

Cuentas Anuales y
Liquidación Presupuesto

Ejercicio 2016

Cámara
Cantabria

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2016

Activo	Notas de la Memoria	2016	2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE		190.720,26	1.292.312,47
I Inmovilizado intangible	6	21.175,75	38.914,76
I5 Aplicaciones informáticas		21.175,75	38.914,76
II Inmovilizado material	7	53.352,58	1.104.981,75
II1 Terrenos y construcciones		0,00	973.207,83
II2 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		53.352,58	131.773,92
V Inversiones financieras a largo plazo	9	116.191,93	148.415,96
V1 Instrumentos de patrimonio		116.041,68	146.265,71
V2 Créditos a terceros		0,00	2.000,00
V3 Valores representativos de deuda		150,25	150,25
B) ACTIVO CORRIENTE		1.623.053,92	699.976,72
I Activos no corrientes mantenidos para la venta	16	1.043.047,80	0,00
III Cámaras deudoras	9	271.555,32	296.083,42
III1 Recibos al cobro del Recurso Cameral Permanente		54.398,15	73.013,38
III2 Deterioro de recibos al cobro del Recurso Cameral Permanente		(54.398,15)	(73.013,38)
III3 Otras Cámaras, deudores		271.555,32	296.083,42
IV Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		300.613,25	149.957,80
IV1 Deudores varios	9	71.133,35	90.091,26
IV3 Activos por impuesto corriente	11	13,33	53,37
IV4 Otros créditos con las Administraciones Públicas	11	229.466,57	59.813,17
VII Periodificaciones a corto plazo		3.930,81	2.196,84
VIII Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	3.906,74	251.738,66
VIII1 Tesorería		3.906,74	251.738,66
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.813.774,18	1.992.289,19

Patrimonio Neto y Pasivo	Notas de la Memoria	2016	2015
A) PATRIMONIO NETO		491.679,69	904.984,22
A-1) Fondos propios	10	491.679,69	904.984,22
I Fondo social		144.622,59	144.622,59
II Reservas		631.693,57	631.693,57
II1 Legal y Estatutaria		336.289,73	336.289,73
II2 Otras reservas		295.403,84	295.403,84
III Excedente de ejercicios anteriores		110.176,42	360.896,11
III1 Remanente		110.176,42	360.896,11
IV Excedente del ejercicio	4	(394.812,89)	(232.228,05)
B) PASIVO NO CORRIENTE		397.664,95	482.394,02
I Provisiones a largo plazo	13	4.522,84	5.639,75
I4 Provisiones AEAT-premio de cobranza		3.263,89	4.380,80
I6 Otras provisiones		1.258,95	1.258,95
II Deudas a largo plazo	9	393.142,11	476.754,27
II2 Deudas con entidades de crédito		101.073,95	150.230,29
II5 Otros pasivos financieros		292.068,16	326.523,98
C) PASIVO CORRIENTE		924.429,54	604.910,95
II Provisiones a corto plazo	13	0,00	6.517,48
III Deudas a corto plazo	9	465.142,32	135.183,73
III2 Deudas con entidades de crédito		348.757,65	49.453,43
III5 Otros pasivos financieros		116.384,67	85.730,30
IV Deudas con otras Cámaras y entidades asociadas a c/plazo	9	229.024,88	227.527,12
VI Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		214.792,98	147.964,94
VI3 Acreedores varios	9	113.184,67	79.572,48
VI4 Personal (remuneraciones pendientes de pago)	9	6.000,00	0,00
VI6 Otras deudas con las Administraciones Públicas	11	95.608,31	68.392,46
VII Periodificaciones a corto plazo		15.469,36	87.717,68
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.813.774,18	1.992.289,19

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/16

	Notas de la Memoria	(Debe) Haber	(Debe) Haber
		2016	2015
A OPERACIONES CONTINUADAS			
1 Ingresos de la Cámara por la actividad propia		1.044.266,45	1.376.170,17
<i>b) Prestacion de Servicios</i>		287.049,30	318.664,25
<i>c) Aportaciones Voluntarias y Patrocinios</i>		95.500,00	166.880,00
<i>d) Subvenciones afectas a la actividad propia</i>		661.717,15	890.625,92
2 Ingresos de la Cámara por otras actividades		8.361,07	9.624,50
4 Trabajos realizados por la Camara para su activo		0,00	9.872,84
6 Gastos de personal		(976.090,58)	(1.039.982,76)
a) Sueldos, salarios y asimilados		(752.772,70)	(802.215,34)
b) Cargas sociales	15	(223.317,88)	(237.767,42)
7 Otros gastos de explotacion		(363.897,57)	(465.547,36)
a) Servicios exteriores		(328.788,96)	(367.834,50)
b) Tributos		(8.652,31)	(8.402,40)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		1.411,31	1.111,60
d) Otros gastos de gestion corriente		(1.605,12)	(1.620,83)
e) Ayudas economicas de la Camara		(25.609,34)	(74.202,67)
f) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		(653,15)	(14.598,56)
8 Amortización del inmovilizado	6 y 7	(42.774,49)	(100.574,95)
11 Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	(2.638,22)
b) Resultados por enajenaciones y otros		0,00	(2.638,22)
12 Gastos e ingresos excepcionales	15	(1.296,19)	(595,62)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		(331.431,31)	(213.671,40)
13 Ingresos financieros		70,21	273,81
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		70,21	273,81
<i>b.2) De terceros</i>		70,21	273,81
14 Gastos financieros		(33.227,76)	(25.321,46)
b) Por deudas con terceros		(33.227,76)	(25.321,46)
16 Diferencias de cambio		0,00	(68,56)
17 Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	15	(30.224,03)	6.559,56
a) Deterioros y pérdidas		(30.224,03)	6.559,56
A.2) RESULTADO FINANCIERO		(63.381,58)	(18.556,65)
A.3) RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS		(394.812,89)	(232.228,05)
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(394.812,89)	(232.228,05)
A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO		(394.812,89)	(232.228,05)

**A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE AL EJ. TERMINADO EL 31/12/2016**

	Notas Memoria	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		(394.812,89)	(232.228,05)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
I. Por valoración de instrumentos financieros			
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Otros ingresos/gastos			
II. Por coberturas de flujos de efectivo			
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para venta			
VI. Diferencias de conversión			
VII. Efecto impositivo			
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN PATRIMONIO NETO (+I+...+VII)		0,00	0,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
VIII. Por valoración de instrumentos financieros			
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Otros ingresos/gastos			
IX. Por coberturas de flujos de efectivo			
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para venta			
XII. Diferencias de conversión			
XIII. Efecto impositivo			
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (VIII+IX+...+XIII)		0,00	0,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		(394.812,89)	(232.228,05)

**B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2016**

	Fondo social	Reserva Legal y Estatutaria	Otras Reservas	Remanentes	Excedente del ejercicio	Subvenciones y Legados	TOTAL
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014	144.622,59	336.289,73	295.403,84	964.478,92	(567.265,87)	0,00	1.173.529,21
I. Ajustes por cambios de criterio 2014							0,00
II. Ajustes por errores 2014				(36.316,94)			(36.316,94)
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2015	144.622,59	336.289,73	295.403,84	928.161,98	(567.265,87)	0,00	1.137.212,27
I. Total ingresos y gastos reconocidos					(232.228,05)	0,00	(232.228,05)
II. Operaciones con socios o propietarios							0,00
1. Aumentos de capital							0,00
2. (-) Reducciones de capital							0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios							0,00
4. Distribución de dividendos							0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias							0,00
6. Incremento Patrimonio neto por combinación de negocios							0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios.							0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto				(567.265,87)	567.265,87		0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015	144.622,59	336.289,73	295.403,84	360.896,11	(232.228,05)	0,00	904.984,22
I. Ajustes por cambios de criterio 2015							0,00
II. Ajustes por errores 2015				(18.491,64)			(18.491,64)
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016	144.622,59	336.289,73	295.403,84	342.404,47	(232.228,05)	0,00	886.492,58
I. Total ingresos y gastos reconocidos					(394.812,89)	0,00	(394.812,89)
II. Operaciones con socios o propietarios							0,00
1. Aumentos de capital							0,00
2. (-) Reducciones de capital							0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios							0,00
4. Distribución de dividendos							0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias							0,00
6. Incremento Patrimonio neto por combinación de negocios							0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios.							0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto				(232.228,05)	232.228,05		0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016	144.622,59	336.289,73	295.403,84	110.176,42	(394.812,89)	0,00	491.679,69

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/16

	Notas de la Memoria	2016	2015
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		(394.812,89)	(232.228,05)
2. Ajustes del resultado.		104.744,76	105.401,25
a) Amortización del inmovilizado (+).	6 y 7	42.774,49	100.574,95
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	9	28.812,72	(28.148,70)
c) Variación de provisiones (+/-).	13	0,00	5.220,57
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	6 y 7	0,00	2.638,22
g) Ingresos financieros (-).		(70,21)	(273,81)
h) Gastos financieros (+).		33.227,76	25.390,02
3. Cambios en el capital corriente.		(151.148,97)	(23.017,21)
b) Deudores por Recurso Cameral Permanente (+/-).		27.288,77	(128.590,32)
c) Otros activos corrientes (+/-).		(177.904,85)	140.218,97
d) Deudas con otras Cámaras y entidades asociadas a c/p (+/-).		35.109,95	37.270,92
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		(35.642,84)	(71.916,78)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		(21.869,93)	(26.737,89)
a) Pagos de intereses (-).		(21.980,18)	(27.067,18)
c) Cobros de intereses (+).		70,21	273,81
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-).		40,04	55,48
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		(463.087,03)	(176.581,90)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		(16.454,11)	(17.620,19)
b) Inmovilizado intangible (-)	6	0,00	(9.872,84)
c) Inmovilizado material (-)	7	(16.454,11)	(7.747,35)
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	725,13
e) Otros activos financieros (+)	9	0,00	725,13
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		(16.454,11)	(16.895,06)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		231.709,22	351.960,73
a) Emisión		298.122,06	400.000,00
2. Deudas con entidades de crédito (+).		298.122,06	0,00
5. Otras deudas (+)	9	0,00	400.000,00
b) Devolución y amortización de		(66.412,84)	(48.039,27)
2. Deudas con entidades de crédito (-)	9	(48.836,06)	(48.039,27)
5. Otras deudas (-)	9	(17.576,78)	0,00
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11)		231.709,22	351.960,73
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		0,00	0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+D)		-247.831,92	158.483,77
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		251.738,66	93.254,89
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		3.906,74	251.738,66

MEMORIA

1. ACTIVIDAD DE LA CÁMARA

La Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria, de acuerdo con el artículo 1º de su Reglamento de Régimen Interior, es una Corporación de Derecho Público con personalidad jurídica y plena capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines, que se configura como órgano consultivo y de colaboración con las Administraciones Públicas y tiene como finalidad la representación, promoción y defensa de los intereses generales del comercio, la industria, los servicios y la navegación de Cantabria y la prestación de servicios a las empresas que ejerzan las indicadas actividades.

La Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria, constituida el 23 de Septiembre de 1886, se rige por la Ley 4/2014, Básica de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de España y por su Reglamento de Régimen Interior, aprobado por la Dirección General de Comercio Interior del Ministerio de Comercio y Turismo con fecha 24 de Noviembre de 1994.

La Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria está domiciliada en la ciudad de Santander, Plaza de Velarde número 5, siendo su ámbito territorial coincidente con el de la Comunidad Autónoma de Cantabria, excepto el término municipal de Torrelavega.

2. COMITÉ EJECUTIVO

La composición del Comité Ejecutivo al cierre del ejercicio al que se refiere la presente Memoria es la siguiente:

PRESIDENTE	Don Modesto Piñeiro García-Lago
VICEPRESIDENTE 1º	Don Emérito Astuy Martínez
VICEPRESIDENTE 2º	Don Alfredo Salcines Correa
TESORERO	Don Fernando Cámara del Castillo
VOCAL	Don Jorge de Benito Garrastazu
VOCAL	Don David Díaz Zavala
VOCAL	Don Luis Marina García-Barón

Actúa como Secretario, con voz pero sin voto, el

SECRETARIO GENERAL	Don Antonio Mazarrasa Mowinckel
---------------------------	---------------------------------

3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales (balance, cuenta de resultados, estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujo de efectivo y memoria), están expresadas en euros (€).

Las consideraciones a tener en cuenta en materia de bases de presentación de las cuentas anuales de esta Cámara, son las que a continuación se detallan:

3.1 Marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad

Estas cuentas anuales se han formulado por el Comité Ejecutivo de la Cámara de acuerdo con el marco normativo de información aplicable a la Entidad, que es el establecido en:

- Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- Plan General de Contabilidad.
- La Ley 4/2014 de Cámaras, los Reglamentos Generales de Cámaras (RD) y por su Reglamento de Régimen Interior.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

3.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2016, adjuntas, se han elaborado en base al marco normativo descrito en el apartado anterior.

No es necesario incluir información complementaria a la que facilitan los estados contables y la presente memoria ya que, al entender del Comité Ejecutivo de esta Cámara, son lo suficientemente expresivos para mostrar la imagen fiel del Patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico y de la ejecución del presupuesto.

Las cuentas anuales adjuntas se someterán a la aprobación del Pleno, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

3.3 Principios contables

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboración de estas cuentas son los que se resumen en la nota 5 de esta memoria. Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados se han aplicado en la elaboración de estas cuentas anuales.

No se han aplicado otros principios contables no obligatorios para mostrar la imagen fiel.

3.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales exige el uso por parte la Cámara de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias actuales.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de resultados futuras. Se prevé que cualquier modificación en estas estimaciones no sería significativa.

Tal y como preveía el R.D. Ley 13/2010, de 3 de diciembre, la nueva Ley de Cámaras (4/2014, de 1 de abril) confirma la eliminación de la tributación obligatoria de las empresas, principal fuente de financiación de las Cámaras de Comercio, Industria y Navegación de España.

El art. 19 de la citada Ley 4/2014, establece la procedencia de los ingresos de las Cámaras conforme al siguiente desglose:

- a) Los ingresos ordinarios y extraordinarios obtenidos por los servicios que presten y, en general, por el ejercicio de sus actividades.
- b) Los productos, rentas e incrementos de su patrimonio.
- c) Las aportaciones voluntarias de empresas o entidades comerciales.
- d) Los legados y donativos que pudieran recibir.
- e) Los procedentes de las operaciones de crédito que se realicen.
- f) Cualesquiera otros que les puedan ser atribuidos por Ley, en virtud de convenio o por cualquier otro procedimiento de conformidad con el ordenamiento jurídico.

En definitiva, la nueva Ley 4/2014, no prevé unos ingresos recurrentes que puedan garantizar la suficiencia financiera necesaria para la continuidad de las Cámaras de Comercio, si bien prevé la posibilidad de suscribir convenios con las Administraciones Públicas para el desarrollo de sus funciones público-administrativas. Asimismo, la Ley permite a las Cámaras incentivar las contribuciones voluntarias de sus electores a cambio de una mayor representatividad en sus órganos de gobierno, previsto en el artículo 10.2, apartado c.

Como consecuencia de la indefinición política motivada por la interinidad de la administración central del Estado durante la práctica totalidad del ejercicio 2016, gran parte de los programas europeos que estaba previsto gestionasen las Cámaras de Comercio en este ejercicio no han podido iniciarse.

El Comité Ejecutivo ante el deterioro experimentado por las cuentas anuales en los últimos ejercicios ha adoptado el acuerdo de enajenar la sede de la corporación con el objetivo de obtener la liquidez necesaria para acometer un ajuste en profundidad de la estructura del gasto corriente de la misma. En este sentido, el Presupuesto Ordinario para el ej. 2017 contempla una reducción del 37% en el capítulo de Gastos de Personal adoptando, entre otras medidas, la interposición de un expediente de regulación temporal de empleo que afectará al 50% de la jornada laboral de 18 trabajadores durante un plazo de 9 meses. Asimismo, para paliar la presión que el endeudamiento a corto plazo

ejerce sobre las provisiones para el ej. 2017, se ha negociado y ha sido aceptado, el aplazamiento de las cuotas amortizativas de préstamos no bancarios.

Por todo lo anterior, y pese a los resultados negativos recurrentes, se ha considerado adecuada la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

3.5 Comparación de la información

No ha habido ninguna causa que impida la comparación de los estados contables del ejercicio actual con los del año anterior.

3.6 Agrupación de partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el balance, y en la cuenta de resultados.

3.7 Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

3.8 Corrección de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en ejercicios precedentes.

3.9 Clasificación de saldos entre corrientes y no corrientes

La clasificación de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes se realiza en función del vencimiento de los mismos, considerándose no corrientes aquellos con vencimiento superior a 1 año.

4. APLICACIÓN DEL SUPERÁVIT O DÉFICIT DEL EJERCICIO

A continuación se detalla la propuesta de aplicación del resultado del ejercicio.

En el ejercicio 2016:

BASES DE APLICACION

Excedente negativo del ejercicio	<u>394.812,89</u>
Suma aplicación	394.812,89

APLICACION

Remanente	110.176,42
Reserva legal y estatutaria	<u>284.636,47</u>
Suma bases de aplicación	394.812,89

En el ejercicio 2015:

BASES DE APLICACION

Excedente negativo del ejercicio	<u>232.228,05</u>
Suma aplicación	232.228,05

APLICACION

Remanente.....	<u>232.228,05</u>
Suma bases de aplicación	232.228,05

5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

5.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora por su precio de adquisición el cual incluye el IVA soportado cuando éste no es deducible, neto de su correspondiente amortización acumulada y/o las pérdidas por deterioro, en su caso, que hayan experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Cámara reconoce contablemente cualquier pérdida que se haya podido producir en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos se indican en la nota 5.3).

Aplicaciones informáticas

Se valoran al precio de adquisición. La vida útil de estos elementos se estima en 4 años.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informáticas son cargados en la cuenta de resultados en el ejercicio en que se producen.

5.2 Inmovilizado material

Se valora a su precio de adquisición, el cual incluye el IVA soportado, cuando éste no es deducible, neto de su correspondiente amortización acumulada, y/o las pérdidas por deterioro, en su caso, que se hayan experimentado. Dicho precio de adquisición incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

Los costos de ampliación o mejora de los bienes de inmovilizado material son incorporables al Activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil.

Las reparaciones que no presenten una ampliación de la vida útil, así como los gastos de mantenimiento, son directamente cargados a la cuenta de resultados.

La amortización del inmovilizado material se calcula, a partir del año siguiente al de su adquisición, sistemáticamente por el método lineal en función de la vida útil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

El Comité Ejecutivo de la Cámara considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando esto en base a lo indicado en la nota 5.3) siguiente.

5.3 Deterioro de valor de activos materiales e intangibles

En la fecha de cada balance, la Cámara revisa los importes en libros de activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos, la Cámara calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las variaciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos específicos del activo para el que no se han ajustado los futuros flujos de efectivos estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de su valor como gasto.

5.4 Instrumentos Financieros

Activos financieros

Se consideran Activos financieros cualquier activo que sea dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Créditos por operaciones comerciales

Son aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Cámara.

Se valoran por su valor nominal al tener vencimiento inferior a un año, al no tener tipo de interés contractual y no considerarse significativo el efecto de no actualizar los flujos de efectivo. En el caso de que el valor recuperable de los citados créditos sea inferior a su valor contable se procede a dotar los correspondientes deterioros.

Recurso Cameral Permanente y No Permanente

Los derechos a cobrar procedentes de prestaciones de servicios, realización de actividades, utilización de bienes propiedad de la Cámara y otros, se valoran por el importe determinado en el acto de liquidación que los genera. La Cámara, a partir del ejercicio 2013, no obtiene ingresos de exacción obligatoria.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Se corresponden con activos, con fecha de vencimiento fijada, cobro de cuantía determinada y que la Cámara tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

Inicialmente se valoran a valor razonable y posteriormente por su coste amortizado.

Activos financieros mantenidos para negociar

Su valoración se realiza por su valor razonable y los cambios en dicho valor razonable se imputan directamente en la cuenta de resultados. En el caso de las participaciones financieras en el capital de otras sociedades el “valor razonable” se calcula en base al valor teórico patrimonial de las mismas, a partir de las cuentas anuales del ejercicio anterior.

Depósitos y Fianzas

Se valoran por su valor nominal al no considerarse significativo el efecto de no actualizar los flujos de efectivo.

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Se corresponden con la tesorería depositada en la caja de la Cámara, los depósitos bancarios a la vista y las inversiones financieras convertibles en efectivo, con un vencimiento no superior a tres meses desde la fecha de adquisición, que no tengan riesgos significativos de cambio de resultados y que forman parte de la política de gestión normal de la tesorería de la Cámara. Se valoran por su valor nominal.

Pasivos financieros

Se consideran pasivos financieros los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos que, de acuerdo con la realidad económica, supongan para la Cámara una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero.

Débitos y partidas a pagar

Son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Cámara.

Se valoran por su valor nominal, al tener vencimiento inferior a un año, no tener tipo de interés contractual y no considerarse significativo el efecto de no actualizar los flujos de efectivo.

5.5 Subvenciones

Subvenciones de la actividad

Se abonan a resultados en el momento en que, tras su concesión, la Cámara estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados.

Subvenciones de capital

Se consideran subvenciones de capital las aplicadas a financiar los elementos del inmovilizado de la Cámara, las cuales se registran por el importe recibido imputándose a resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones.

5.6 Provisiones

Provisiones AEAT - Premio de cobranza recaudación ejecutiva

Corresponde al importe calculado para hacer frente al pago del premio de cobranza a favor de la Agencia Estatal de Administración Tributaria por las gestiones de cobro de los Recursos Camerales certificados de apremio en vía ejecutiva, conforme a la base quinta del Convenio para la recaudación en vía de apremio, de fecha 12 de Febrero de 2008, suscrito entre la Cámara de Comercio de España y la citada Agencia.

Otras Provisiones

Se corresponde el desembolso estimado para hacer frente a la liquidación de la Sociedad participada CAMERPyme.

5.7 Impuestos sobre beneficios

La Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria es una Entidad parcialmente exenta del Impuesto sobre Sociedades de acuerdo con lo establecido en el capítulo XV, artículos 120 a 122, del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto de Sociedades.

A continuación se explica el método seguido para la determinación del Impuesto sobre beneficios:

En primer lugar se han considerado las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del impuesto. Estas diferencias pueden ser debidas a desigual definición de los ingresos y los gastos entre el ámbito económico y el tributario, a los distintos criterios temporales de imputación de ingresos y gastos en los indicados ámbitos.

Las diferencias resultantes son clasificadas como "permanentes" es decir, que no revierten en períodos subsiguientes, y como "temporarias" que se han originado exclusivamente como consecuencia de los diferentes criterios temporales de imputación utilizados para determinar ambas magnitudes.

La Cámara, en aplicación del principio de prudencia valorativa, no registra los créditos que se generen por las bases imponibles negativas sujetos al impuesto de sociedades.

5.8 Transacciones en moneda extranjera

Tesorería

La conversión en moneda nacional de la moneda extranjera en poder de la Cámara se efectúa aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de incorporación al patrimonio. Al cierre del ejercicio se ajusta en el balance al tipo vigente en ese momento si difiere significativamente su valor del de incorporación al patrimonio.

5.9 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Cámara únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Gastos

En la valoración de los gastos por compras de bienes o servicios se incluyen el Impuesto sobre el Valor Añadido soportado, no deducible. Los descuentos y similares, incluidos o no en factura, se consideran como menor importe del gasto.

Ingresos

Los ingresos derivados de Recursos Camerales se registran por el importe de los derechos de cobro surgidos como consecuencia del acto de liquidación correspondiente que los cuantifica.

La venta de bienes, prestación de servicios y arrendamientos de bienes inmuebles, se contabilizan sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones. Los descuentos y similares, incluidos o no en factura, se consideran como menor importe de la venta.

5.10 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La actividad medio ambiental es aquella cuyo objetivo consiste en prevenir, reducir o reparar el daño que se produzca sobre el medio ambiente.

La actividad de la Cámara, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo y por tanto, no requiere la inversión ni actuaciones específicas destinadas a la protección y mejora del medio ambiente.

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental en el desarrollo de la actividad, y/o la protección y mejora del medio ambiente, se registran como inversiones en inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del ejercicio.

La Cámara no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo.

No se perciben subvenciones de naturaleza medioambiental, ni otros ingresos cuya finalidad sea prevenir, reducir o reparar el daño que se produzca sobre el medioambiente.

5.11 Arrendamientos Operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien permanecen en el arrendador.

Cuando la Cámara actúa como arrendatario, los gastos de arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan linealmente a la cuenta de resultados, en función de la vida del contrato.

5.12 Criterios utilizados en transacciones con el resto de Cámaras de Comercio y la Cámara de Comercio de España

Se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Se contabilizarán por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares de las cuentas que corresponda. Este criterio es aplicable en caso de existir operaciones con el resto de Cámaras de Comercio y la Cámara de Comercio de España, definidas en la norma 21ª de elaboración de las cuentas anuales, recogida en el PGC.

5.13 Activos no corrientes mantenidos para la venta

Se registran en este apartado aquellos activos en los que su valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

- a) El activo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata, y
- b) Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el activo y se haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del activo debe negociarse a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y que se espera completar la venta dentro del año siguiente. Es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado

Se valoran en el momento de su clasificación en esta categoría, por el menor entre su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

Mientras un activo se clasifique como no corriente mantenido para la venta, no se amortizará, debiendo dotarse las oportunas correcciones valorativas de forma que el valor contable no exceda el valor razonable menos los costes de venta.

6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento de las partidas que componen esta rúbrica es como sigue:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Trasposos	Saldo Final
Aplicaciones Informáticas	38.914,76	(17.739,01)	0	0	21.175,75
Aplicaciones Informáticas	270.813,45	0	148.749,78	0	122.063,67
Am. Ac. Aplic. Informáticas	(231.898,69)	(17.739,01)	(148.749,78)	0	(100.887,92)
Sumas totales	38.914,76	(17.739,01)	0	0	21.175,75

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Trasposos	Saldo Final
Aplicaciones Informáticas	48.699,57	(7.306,81)	2.478,00	0	38.914,76
Aplicaciones Informáticas	265.896,61	9.872,84	4.956,00	0	270.813,45
Am. Ac. Aplic. Informáticas	(217.197,04)	(17.179,65)	(2.478,00)	0	-231.898,69
Sumas totales	48.699,57	(7.306,81)	2.478,00	0	38.914,76

El coste del inmovilizado intangible totalmente amortizado es de 80.342,26 € en el ejercicio de 2016 y de 215.921,10 € en 2015.

La Cámara no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible, al no darse las circunstancias necesarias para ello.

7. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento de las partidas que componen esta rúbrica es como sigue:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Terrenos y Construcciones	973.207,83	0	0	(973.207,83)	0
Terrenos y Bienes Naturales	42.202,21	0	0	(42.202,21)	0
Edificio Corporativo	1.488.429,92	0	0	(1.488.429,92)	0
Am. Ac. Edificio Corporativo	(557.424,30)	0	0	557.424,30	0
Instalaciones Técnicas y Otro Inm.Material	131.773,92	(8.581,37)	0	(69.839,97)	53.352,58
Instalaciones	421.498,33	0	0	(421.498,33)	0
Am. Ac. Instalaciones	(351.658,36)	0	0	351.658,36	0
Máquinas y Equipos de Oficina	38.403,21	0	0	0	38.403,21
Am. Ac. Máquinas y Eq.Oficina	(37.488,62)	(583,68)	0	0	(38.072,30)
Mobiliario de oficina	434.155,13	0	0	0	434.155,13
Am. Ac. Mobiliario de oficina	(409.643,07)	(10.129,58)	0	0	(419.772,65)
Mobiliario Artístico	89.235,24	0	0	0	89.235,24
Am. Ac. Mobiliario Artístico	(82.623,08)	(2.027,04)	0	0	(84.650,12)
Equipos Procesos de Información	277.664,12	16.395,76	135.469,70	0	158.590,18
Am. Ac. Eq. Procesos Información	(270.595,59)	(2.835,66)	(135.469,70)	0	(137.961,55)
Elementos de Transporte	2.000,00	0	0	0	2.000,00
Am. Ac. Elementos de Transporte	(600,00)	(300,00)	0	0	(900,00)
Otro Inmovilizado Material	176.774,10	58,35	0	0	176.832,45
Am. Ac. Otro Inmovilizado Material	(155.347,49)	(9.159,52)	0	0	(164.507,01)
Sumas totales	1.104.981,75	(8.581,37)	0	(1.043.047,80)	53.352,58

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Terrenos y Construcciones	1.002.976,45	(29.768,62)	0	0	973.207,83
Terrenos y Bienes Naturales	42.202,21	0	0	0	42.202,21
Edificio Corporativo	1.488.429,92	0	0	0	1.488.429,92
Am. Ac. Edificio Corporativo	(527.655,68)	(29.768,62)	0	0	-557.424,30
Instalaciones Técnicas y Otro Inm.Material	177.813,47	(45.879,33)	160,22	0	131.773,92
Instalaciones	418.838,75	2.659,58	0	0	421.498,33
Am. Ac. Instalaciones	(328.034,60)	(23.623,76)	0	0	(351.658,36)
Máquinas y Equipos de Oficina	38.561,49	0	158,28	0	38.403,21
Am. Ac. Máquinas y Eq.Oficina	(36.894,26)	(610,19)	(15,83)	0	(37.488,62)
Mobiliario de oficina	440.319,69	117,98	6.282,54	0	434.155,13
Am. Ac. Mobiliario de oficina	(400.880,88)	(15.026,96)	(6.264,77)	0	(409.643,07)
Mobiliario Artístico	89.235,24	0	0	0	89.235,24
Am. Ac. Mobiliario Artístico	(80.596,04)	(2.027,04)	0	0	(82.623,08)
Equipos Procesos de Información	273.038,53	4.625,59	0	0	277.664,12
Am. Ac. Eq. Procesos Información	(267.992,62)	(2.602,97)	0	0	(270.595,59)
Elementos de Transporte	2.000,00	0	0	0	2.000,00
Am. Ac. Elementos de Transporte	(300,00)	(300,00)	0	0	(600,00)
Otro Inmovilizado Material	176.429,90	344,20	0	0	176.774,10
Am. Ac. Otro Inmovilizado Material	(145.911,73)	(9.435,76)	0	0	(155.347,49)
Sumas totales	1.180.789,92	(75.647,95)	160,22	0	1.104.981,75

Los coeficientes de amortización utilizados en el cálculo de la depreciación experimentada por los elementos que componen el Inmovilizado Material, tanto para el ejercicio 2016 como para el 2015, son los siguientes:

Construcciones (*).....	2%
Instalaciones (*).....	10%
Máquinas y Equipos de Oficina	10%
Mobiliario de Oficina y Artístico	10%
Equipos para Proceso de Datos	25%
Elementos de Transporte	15%
Otro Inmovilizado Material.....	10%

(*) Como consecuencia de la reclasificación del edificio corporativo y sus instalaciones a Activos No Corrientes Mantenedos para la Venta, estos elementos no se amortizan en el ej. 2016.

Información complementaria

- No hay compromisos firmes de compra, fuentes posibles de financiación ni compromisos firmes de venta y no se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa este ejercicio o que pueda tener en ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización.
- No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio en relación al inmovilizado material.
- No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado, al no darse las circunstancias necesarias.
- No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la actividad a 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- No existen bienes afectos a garantías y reversión.
- Los bienes totalmente amortizados en uso, son los siguientes:

	2016	2015
Instalaciones	-	201.209,61
Máquinas y Equipos de Oficina	37.194,78	32.566,38
Mobiliario de Oficina	388.352,41	332.852,10
Mobiliario Artístico	68.964,80	68.964,80
Equipos para Proceso de Datos	135.128,55	266.321,24
Otro Inmovilizado Material	99.067,79	85.180,97
Sumas Totales	728.708,33	987.095,10

- La Cámara actualizó en su día el valor de su inmovilizado, acogiéndose a las Leyes de Presupuestos de 1980 y de 1981, no siendo posible, por falta de antecedentes, calcular el efecto de dichas revalorizaciones sobre las dotaciones a la amortización del ejercicio

La política de la Cámara es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

La información de los arrendamientos operativos en los que la Cámara es arrendataria es la siguiente:

Arrendamientos operativos	2016	2015
Importe de los pagos futuros mínimos por arrendamientos operativos	21.283,24	27.627,88
- Hasta un año.	5.576,12	9.592,28
- Entre uno y cinco años.	15.707,12	18.035,60
Pagos mínimos por arrendamiento reconocidos como gastos del periodo	7.956,66	14.590,03

En la formalización de los contratos operativos, no se contemplan cuotas de carácter contingente de importes significativos, ni estos tienen establecido opciones de compra.

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 Activos financieros

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros que posee la Cámara es el que se muestra a continuación, clasificados por clases y vencimientos:

En el ejercicio 2016:

Clases Categorías	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, Otros (*)	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Activos a valor razonable con cambios en resultados	116.041,68	146.265,71	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Mantenidos para negociar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Otros	116.041,68	146.265,71	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0	0	150,25	150,25	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos y partidas a cobrar	0	0	0	0	0	2.000,00	0	0	0	0	342.688,67	386.174,68
Otros activos corrientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.906,74	251.738,66
TOTAL	116.041,68	146.265,71	150,25	150,25	0	2.000,00	0	0	0	0	346.595,41	637.913,34

(*) Excluidos créditos con administraciones públicas, activos por impuesto corriente y periodificaciones.

En el ejercicio 2015:

Clases Categorías	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, Otros (*)	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Activos a valor razonable con cambios en resultados	146.265,71	139.706,15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Mantenidos para negociar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Otros	146.265,71	139.706,15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0	0	150,25	150,25	0	725,13	0	0	0	0	0	0
Préstamos y partidas a cobrar	0	0	0	0	2.000,00	2.000,00	0	0	0	0	386.174,68	272.380,72
Otros activos corrientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	251.738,66	93.254,89
TOTAL	146.265,71	139.706,15	150,25	150,25	2.000,00	2.725,13	0	0	0	0	637.913,34	365.635,61

9.2 Inversiones financieras a largo plazo

Los activos financieros a largo plazo presentan, durante el ejercicio económico, los siguientes movimientos:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Trasposos	Saldo Final
Instrumentos de patrimonio	146.265,71	(30.224,03)	0	0	116.041,68
Créditos a terceros	2.000,00	0	2.000,00	0	0
Valores representativos de deuda	150,25	0	0	0	150,25
Otros Activos financieros	0	0	0	0	0
Sumas totales	148.415,96	(30.224,03)	2.000,00	0	116.191,93

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Trasposos	Saldo Final
Instrumentos de patrimonio	139.706,15	0	(6.559,56)	0	146.265,71
Créditos a terceros	2.000,00	0	0	0	2.000,00
Valores representativos de deuda	150,25	0	0	0	150,25
Otros Activos financieros	725,13	0	725,13	0	0
Sumas totales	142.581,53	0	(5.834,43)	0	148.415,96

9.3 Instrumentos de patrimonio a largo plazo

Las entidades en las que participa la Cámara no se consideran como empresas del grupo, multigrupo y asociadas debido a que no existe una relación de control, directa o indirecta, según lo previsto en el artículo 42 del Código de Comercio.

A continuación se describen las principales características de las participaciones que ostenta la Cámara:

Sociedad Participada	Domicilio	Actividad	% Participación
SOGARCA	Santander	Sociedad de Garantía recíproca	0,319%
SODERCAN	Santander	Promoción del desarrollo de Cantabria	0,098%
CAMERDATA	Barcelona	Desarrollo y explotación comercial de sistemas de información empresarial	0,866%
SICAN	Santander	Promoción de Suelo Industrial en Cantabria	0,215%
CAMERPyme	Madrid	Sociedad en liquidación	0,801%
CAMERFIRMA	Madrid	Prestación de servicios de certificación electrónica	0,373%

Dentro del epígrafe de instrumentos de patrimonio del activo no corriente del Balance, la Cámara registra las participaciones que ostenta en otras entidades según el siguiente detalle:

En el ejercicio 2016:

ENTIDAD	COSTE			DETERIORO			SALDO NETO	
	SALDO	VARIACION	SALDO	SALDO	VARIACION	SALDO	31/12/2015	31/12/2016
	31/12/2015		31/12/2016	31/12/2015		31/12/2016		
Sogarca SGR	60.101,21	0	60.101,21	0	15.755,61	15.755,61	60.101,21	44.345,60
Sodercan SA	132.222,64	0	132.222,64	81.184,17	2.838,38	84.022,55	51.038,47	48.200,09
Camerdata SA	11.190,08	0	11.190,08	2.076,38	914,40	2.990,78	9.113,70	8.199,30
Suelo Industrial Cantabria SL	16.227,33	0	16.227,33	0	10.715,64	10.715,64	16.227,33	5.511,69
Camerpyme SA	4.868,20	0	4.868,20	4.868,20	0	4.868,20	0	0
Ac Camerfirma SA	9.785,00	0	9.785,00	0	0	0	9.785,00	9.785,00
Sumas totales	234.394,46	0	234.394,46	88.128,75	30.224,03	118.352,78	146.265,71	116.041,68

En relación con la participación que esta Cámara mantiene en el capital social de SODERCAN, S.A. cabe destacar:

1. En el informe de auditoría del ejercicio 2015 el auditor realiza el siguiente énfasis:

“Llamamos la atención sobre la Nota 1 de la memoria adjunta, en la que se hace referencia a la actividad de la Sociedad y a los mecanismos para asegurar el mantenimiento de su equilibrio financiero y patrimonial y evitar la incertidumbre asociada a la continuidad de sus operaciones, dependiente ésta, en consecuencia, del apoyo que reciba de sus accionistas y del que el accionista mayoritario de la sociedad pueda prestar a aquellas entidades públicas a él vinculadas y que mantienen obligaciones con la sociedad (nota 11 de la memoria adjunta). En consecuencia los administradores de la sociedad han preparado las cuentas anuales del ejercicio 2015 adjuntas en base al principio de gestión continuada, considerando los apoyos descritos. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.”

En relación con la participación que esta Cámara mantiene en el capital social de SUELO INDUSTRIAL DE CANTABRIA, S.A. cabe destacar:

1. En el informe de auditoría del ejercicio 2015 el auditor realiza el siguiente énfasis:

“Llamamos la atención respecto a lo indicado en la nota 20 de la memoria abreviada adjunta, en la que se menciona que durante el ejercicio 2015, y como consecuencia de un Acta de Inspección de Hacienda, se ha regularizado la mayor parte del crédito fiscal registrado en ejercicios anteriores,

por importe de 5.724.744,91 euros, al considerar la inspección como no deducible fiscalmente el gasto contable registrado en 2013 por deterioro de valor de existencias por importe de 20.445.517,45 euros. Dicha regularización ha sido considerada como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, dado que no tiene la consideración ni de un error contable ni de un cambio de criterio. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.”

En el ejercicio 2015:

ENTIDAD	COSTE			DETERIORO			SALDO NETO	
	SALDO 31/12/14	VARIACION	SALDO 31/12/15	SALDO 31/12/14	VARIACION	SALDO 31/12/15	31/12/14	31/12/15
Sogarca SGR	60.101,21	0	60.101,21	0	0	0	60.101,21	60.101,21
Sodercan SA	132.222,64	0	132.222,64	86.340,33	(5.156,16)	81.184,17	45.882,31	51.038,47
Camerdata SA	11.190,08	0	11.190,08	2.364,64	(288,26)	2.076,38	8.825,44	9.113,70
Suelo Industrial Cantabria SL	16.227,33	0	16.227,33	0	0	0	16.227,33	16.227,33
Camerpyme SA	4.868,20	0	4.868,20	5.983,34	(1.115,14)	4.868,20	0	0
Ac Camerfirma SA	9.785,00	0	9.785,00	0	0	0	9.785,00	9.785,00
Sumas totales	234.394,46	0	234.394,46	94.688,31	(6.559,56)	88.128,75	139.706,15	146.265,71

En relación con la participación que esta Cámara mantiene en el capital social de SODERCAN, S.A. cabe desatacar:

1. En el informe de auditoría del ejercicio 2014 el auditor realiza el siguiente énfasis:

“Llamamos la atención sobre la Nota 1 de la memoria adjunta, en la que se hace referencia a la actividad de la Sociedad y a los mecanismos para asegurar el mantenimiento de su equilibrio financiero y patrimonial y evitar la incertidumbre asociada a la continuidad de sus operaciones, dependiente ésta, en consecuencia, del apoyo que reciba de sus accionistas y del que el accionista mayoritario de la sociedad pueda prestar a aquellas entidades públicas a él vinculadas y que mantienen obligaciones con la sociedad (nota 11 de la memoria adjunta). En consecuencia los administradores de la sociedad han preparado las cuentas anuales del ejercicio 2014 adjuntas en base al principio de gestión continuada, considerando los apoyos descritos. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.”

9.4 Inversiones financieras a corto plazo

Este epígrafe no presenta saldos ni movimientos en los ejercicios 2016 ni 2015.

9.5 Recibos al cobro del recurso cameral permanente

Las partidas de recibos al cobro del Recurso Cameral Permanente girados a terceros presentan los siguientes movimientos:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Recibos R.C.P.-Dudoso Cobro - Vía Ejecutiva	73.013,38	0	18.615,23	54.398,15
R.C.P. s/ Imp ^o de Sociedades	26.005,19	0	4.260,94	21.744,25
R.C.P. s/ I.R.P.F.	6.942,53	0	3.587,02	3.355,51
R.C.P. s/ I.A.E.	40.065,66	0	10.767,27	29.298,39
Sumas totales	73.013,38	0	18.615,23	54.398,15

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Recibos R.C.P.-Dudoso Cobro - Via Ejecutiva	94.628,52	330,17	21.945,31	73.013,38
R.C.P. s/ Imp ^o de Sociedades	33.009,34	0	7.004,15	26.005,19
R.C.P. s/ I.R.P.F.	8.687,56	62,99	1.808,02	6.942,53
R.C.P. s/ I.A.E.	52.931,62	267,18	13.133,14	40.065,66
Sumas totales	94.628,52	330,17	21.945,31	73.013,38

La variación en el ejercicio del deterioro del Recurso Cameral Permanente pendiente de cobro, es como sigue:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Deterioro de recibos al cobro del R.C.P.	73.013,38	0	18.615,23	54.398,15
Sumas totales	73.013,38	0	18.615,23	54.398,15

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Deterioro de recibos al cobro del R.C.P.	94.628,52	0	21.615,14	73.013,38
Sumas totales	94.628,52	0	21.615,14	73.013,38

9.6 Créditos con otras Cámaras

Los importes y movimientos habidos durante el ejercicio han sido los siguientes:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Cámaras deudoras	64.376,90	24,28	2.481,26	0	61.919,92
Cámaras deudoras por participación	64.376,90	24,28	2.481,26	0	61.919,92
Cámara de Comercio de España deudora	231.706,52	228.962,31	251.033,43	0	209.635,40
CCE-Cobro delegado de Subvenciones	140.241,45	137.111,50	70.392,22	0	206.960,73
CCE-Deudora por cobros en ejecutiva AEAT	1.465,07	1.850,81	641,21	0	2.674,67
CCE-Deudora por otros conceptos	90.000,00	90.000,00	180.000,00	0	0
Sumas totales	296.083,42	228.986,59	253.514,69	0	271.555,32

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Cámaras deudoras	68.736,43	1.670,81	6.030,34	0	64.376,90
Cámaras deudoras por participación	68.736,43	1.670,81	6.030,34	0	64.376,90
Cámara de Comercio de España deudora	118.513,50	224.790,23	146.139,84	34.542,63	231.706,52
CCE-Cobro delegado de Subvenciones	113.272,74	177.324,27	150.355,56	0	140.241,45
CCE-Deudora por cobros en ejecutiva AEAT	692,47	1.485,35	712,75	0	1.465,07
CCE-Deudora por otros conceptos	0	90.000,00	0	0	90.000,00
CCE-Fondo IAE deudor	4.548,29	(44.019,39)	(4.928,47)	34.542,63	0
Sumas totales	187.249,93	226.461,04	152.170,18	34.542,63	296.083,42

9.7 Pasivos financieros

El valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros que posee la Cámara es el que se muestra a continuación, clasificados por clases y vencimientos:

En el ejercicio 2016:

Categorías \ Clases	LARGO PLAZO	
	Deudas con entidades crédito	
	2016	2015
Débitos y partidas a pagar	101.073,95	150.230,29
Otros pasivos financieros	292.068,16	326.523,98
TOTAL	393.142,11	476.754,27

Categorías \ Clases	CORTO PLAZO			
	Deudas con entidades crédito		Derivados, Otros (*)	
	2016	2015	2016	2015
Débitos y partidas a pagar	348.757,65	49.453,43	348.209,55	307.099,60
Otros pasivos financieros	0	0	116.384,67	85.730,30
TOTAL	348.757,65	49.453,43	464.594,22	392.829,90

(*) Excluidas administraciones públicas, pasivos por impuesto corriente y periodificaciones

En el ejercicio 2015:

Categorías \ Clases	LARGO PLAZO	
	Deudas con entidades crédito	
	2015	2014
Débitos y partidas a pagar	150.230,29	199.248,75
Otros pasivos financieros	326.523,98	0
TOTAL	476.754,27	199.248,75

Categorías \ Clases	CORTO PLAZO			
	Deudas con entidades crédito		Derivados, Otros (*)	
	2015	2014	2015	2014
Débitos y partidas a pagar	49.453,43	47.765,81	307.099,60	269.828,68
Otros pasivos financieros	0	0	85.730,30	46.815,96
TOTAL	49.453,43	47.765,81	392.829,90	316.644,64

(*) Excluidas administraciones públicas, pasivos por impuesto corriente y periodificaciones

El importe disponible en las líneas de descuento, así como las pólizas de crédito concedidas a la Cámara con sus límites respectivos son los siguientes:

LÍNEA	LÍMITE DISPONIBLE	SALDO DISPUESTO 31.12.2016
Cesión de créditos comerciales	200.000,00	200.000,00
Crédito	100.000,00	98.122,06

La Cámara no tenía contratadas ni líneas de crédito ni de descuento en el ejercicio 2015.

Se informan los importes que vencen en cada uno de los cinco próximos años de los pasivos financieros:

	VENCIMIENTO EN AÑOS					TOTAL
	2017	2018	2019	2020	2021	
Deudas entidades de crédito	348.757,65	50.789,32	50.284,63	-	-	449.831,60
Otros pasivos financieros	116.384,67	93.216,13	97.777,49	101.074,54	-	408.452,83
TOTAL	465.142,32	144.005,45	148.062,12	101.074,54	-	858.284,43

9.8 Deudas con otras Cámaras

Los importes y movimientos habidos durante el ejercicio han sido los siguientes:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Cámaras acreedoras	142.219,68	0	14,82	0	142.204,86
Cámaras acreedoras por participación	142.219,68	0	14,82	0	142.204,86
Cámara de Comercio de España acreedor	85.307,44	26.037,30	24.524,72	0	86.820,02
CCE acreedora por cuotas al 6%	(223,17)	99,94	99,94	0	(223,17)
CCE acreedora por Cuadernos ATA	78,00	897,00	507,00	0	468,00
CCE Fondo IAE acreedor	85.452,61	25.040,36	23.917,78	0	86.575,19
Sumas totales	227.527,12	26.037,30	24.539,54	0	229.024,88

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Cámaras acreedoras	142.062,35	157,33	0	0	142.219,68
Cámaras acreedoras por participación	142.062,35	157,33	0	0	142.219,68
Cámara de Comercio de España acreedor	65.676,99	2.151,68	17.063,86	34.542,63	85.307,44
CCE acreedora por cuotas al 6%	(170,79)	27,83	80,21	0	(223,17)
CCE acreedora por Cuadernos ATA	0	1.092,00	1.014,00	0	78,00
CCE acreedora por otros conceptos	0	0	0	0	0
CCE Fondo IAE acreedor	65.847,78	1.031,85	15.969,65	34.542,63	85.452,61
Sumas totales	207.739,34	2.309,01	17.063,86	34.542,63	227.527,12

9.9 Otros

La Cámara no mantiene deudas con garantía real, si bien en el contrato de *préstamo con SODERCAN se otorga promesa de constitución de hipoteca a primer requerimiento con clausula “pari passu” y “negative pledge” mediante la que se asume el compromiso de constitución de previa primera hipoteca o cancelación anticipada en caso de necesidad de constituir otra hipoteca sobre la finca.*

No se han reclasificado instrumentos financieros en el ejercicio.

La Cámara no tiene contratado ningún producto de cobertura de tipos de interés.

De acuerdo con las actividades que desarrolla la Cámara en relación con sus instrumentos financieros, la Cámara está expuesta a diferentes tipos de riesgos, destacan fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y de tipos de interés.

Riesgo de crédito

Los principales activos de la Cámara se corresponden principalmente con las subvenciones de administraciones públicas pendientes de cobro.

El riesgo de crédito de la Cámara es atribuible principalmente a las deudas por préstamos con entidades bancarias y no bancarias.

Riesgo de Liquidez

Desde la entrada en vigor del Real Decreto Ley 13/2010, que supuso la desaparición de la obligación del pago del recurso cameral permanente, la Cámara sistemáticamente tiene un déficit operativo muy significativo. Este hecho originó una disminución continuada de la tesorería acumulada en periodos anteriores, apareciendo problemas de liquidez durante los ejercicios 2014, 2015 y que se han agravado en 2016, circunstancia que ha forzado a la Cámara a recurrir a financiación bancaria y de otras entidades. Asimismo se continúa en la búsqueda de nuevas fuentes de financiación que permitan atajar futuras carencias de liquidez, además de renegociaciones de vencimientos de préstamos con entidades no bancarias y la venta del edificio corporativo.

10. FONDOS PROPIOS

Los importes y movimientos habidos durante el ejercicio han sido los siguientes:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo inicial	Aumentos Orígenes	Aumentos importe	Disminuciones Causas	Disminuciones importe	Saldo final
Fondo Social	144.622,59	-	0	-	0	144.622,59
Reserva Legal y Estatutaria	336.289,73	-	0	-	0	336.289,73
Otras Reservas	295.403,84	-	0	-	0	295.403,84
Remanentes	360.896,11	Ajustes'15	(24.519,88)	Resultado'15 Ajustes'15	(232.228,05) 6.028,24	110.176,42
Excedente del ejercicio	(232.228,05)	Resultado'16	(394.812,89)	Distribución'16	232.228,05	(394.812,89)
Sumas totales	904.984,22	-	(419.332,77)	-	6.028,24	491.679,69

El importe de 6.028,24 € registrado en el apartado de *Disminuciones* del epígrafe de “Remanentes” se desglosa como sigue:

- Ajuste, por importe de -996,85 €, de la participación en el Fondo Intercameral del IAE de los ejercicios 2005 a 2011.
- Ajuste, por importe de 575,64 €, de la provisión correspondiente al 6% a favor de la AEAT en concepto de premio de cobranza por los Recursos Camerales Permanentes de ejercicios 2001 a 2012, que se hallan aún pendientes de cobro en vía ejecutiva.
- Anulación de becas para prácticas de estudiantes en el extranjero del Programa Eurolabora 2013/2015, por importe de 6.449,45 €, devengadas en el ejercicio 2013 y no distribuidas.

La cifra de -24.519,88 € registrada en el apartado de *Aumentos* del epígrafe de “Remanentes” se desglosa como sigue:

- Ajuste, por importe de 125,73 €, de la participación en el Fondo Intercameral del IAE de los ejercicios 2005 a 2011.
- Gasto de 485,76 €, correspondiente a factura de desplazamiento no reclamada en su momento por el ponente de jornada sobre Perú y Colombia celebrada el 18.09.2015.
- Anulación parcial, por importe de 8.758,86 €, de la financiación del Programa de Becas Eurolabora 2013/2015.
- Devolución parcial subvención de la Consejería de Industria del Gobierno de Cantabria – programa Propiedad Industrial y Eficiencia Energetica’2014, por importe de 13.149,53 €.
- Crédito fallido al Instituto de Ingeniería y Tecnología (ITEC) de 2.000,00 €, concedido en 2008.

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo inicial	Aumentos Orígenes	Aumentos importe	Disminuciones Causas	Disminuciones importe	Saldo final
Fondo Social	144.622,59	-	0	-	0	144.622,59
Reserva Legal y Estatutaria	336.289,73	-	0	-	0	336.289,73
Otras Reservas	295.403,84	-	0	-	0	295.403,84
Remanentes	964.478,92	Ajustes'14	(12.893,62)	Resultado'14 Ajustes'14	(567.265,87) (23.423,32)	360.896,11
Excedente del ejercicio	(567.265,87)	Resultado'15	(232.228,05)	Distribución'14	567.265,87	(232.228,05)
Sumas totales	1.173.529,21	-	(245.121,67)	-	(23.423,32)	904.984,22

El importe de (23.423,32) € registrado en el apartado de *Disminuciones* del epígrafe de “Remanentes” se desglosa como sigue:

- Ajuste, por importe de -24.006,20 €, de la participación en el Fondo Intercameral del IAE de los ejercicios 2005 a 2011.
- Ajuste, por importe de 664,37 €, de la provisión correspondiente al 6% a favor de la AEAT en concepto de premio de cobranza por los Recursos Camerales Permanentes de ejercicios 2000 a 2012, que se hallan aún pendientes de cobro en vía ejecutiva.
- Anulación parcial, por importe de -0,46€, del convenio con el Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)-Proyecto Piloto FP-Dual, correspondiente al ejercicio 2014.
- Anulación parcial, por importe de -81,03 €, del convenio con el Instituto de la Mujer-Plan de Igualdad (Paem) correspondiente al ejercicio 2012.

La cifra de (12.893,62) € registrada en el apartado de *Aumentos* del epígrafe de “Remanentes” se desglosa como sigue:

- Ajuste, por importe de 146,92 €, de la participación en el Fondo Intercameral del IAE de los ejercicios 2005 a 2011.

- Devolución subvención de la Fundación Tripartita aplicada en el ejercicio 2010, reclamada como improcedente en resolución de la Dirección Provincial de Cantabria de la Tesorería General de la Seguridad Social, por importe de 12.746,70 €.

Reserva Legal y Estatutaria

A esta partida se destina el Excedente del ejercicio hasta alcanzar el 50% del presupuesto total ordinario del último ejercicio.

Otras Reservas

Reservas de revalorización, generadas por la actualización del inmovilizado material conforme a las leyes de presupuestos de 1980 y de 1981.

Excedente del Ejercicio

La aplicación del excedente del ejercicio anterior, por importe de 232.228,05 €, fue acordado por el Comité Ejecutivo de la Cámara, en fecha 31 de marzo de 2016.

11. SITUACIÓN FISCAL

El resultado contable sujeto al Impuesto sobre sociedades se refiere exclusivamente a rendimientos de patrimonio, de acuerdo con lo establecido en el capítulo XV, artículos 120 a 122, del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el ejercicio 2016:

Cálculo de la Base Imponible

Conceptos			Importe
Resultado contable del ejercicio			(394.812,89)
Diferencias permanentes		Disminuciones	
Gastos no deducibles	1.436.013,74		
Ingresos no computables		1.044.336,66	391.677,08
Base imponible			(3.135,81)

En el ejercicio 2015:

Cálculo de la Base Imponible

Conceptos			Importe
Resultado contable del ejercicio			(232.228,05)
Diferencias permanentes	Aumentos	Disminuciones	
Gastos no deducibles	1.626.480,96		
Ingresos no computables		1.395.585,29	230.895,672
Base imponible			(1.332,38)

Otros aspectos de la situación fiscal

Permanecen abiertas a inspección las declaraciones presentadas por los ejercicios 2011 y siguientes. Aunque las citadas declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su aceptación

por las autoridades fiscales o, en su caso, prescripción, el Comité Ejecutivo de esta Corporación considera que de las posibles discrepancias que pudieran surgir, no se derivarían pasivos fiscales que produjesen un efecto significativo sobre los Estados Contables actuales.

Se detallan a continuación las bases imponibles negativas pendientes de compensar al cierre del ejercicio 2016:

Concepto	A compensar	Aplicado en el ejercicio	Pendiente
B. I. negativas Régimen Gral 2012	1.425,47	0	1.425,47
B. I. negativas Régimen Gral 2013	8.519,39	0	8.519,39
B. I. negativas Régimen Gral 2014	4.909,11	0	4.909,11
B. I. negativas Régimen Gral 2015	1.332,38	0	1.332,38
B. I. negativas Régimen Gral 2016	3.135,81	0	3.135,81

La Cámara mantiene los siguientes saldos con las Administraciones Públicas:

Concepto	2016	2015
Otros Créditos con las Administraciones Públicas deudoras	229.466,57	59.813,17
Subvenciones	229.466,57	59.813,17
Seguridad Social deudora	0	0
Activos por impuesto corriente	13,33	53,37
Otras deudas con las Administraciones Públicas	95.608,31	68.392,46
H.P. Acreedora por retenciones	71.277,48	42.184,70
H.P. Acreedora por IVA	5.076,69	4.982,56
Seguridad Social acreedora	19.254,14	21.225,20

12. SUBVENCIONES DE CAPITAL

El balance al cierre del ejercicio 2016, al igual que al cierre de 2015, no recoge importe alguno en concepto de subvenciones de capital.

13. PROVISIONES

El importe y movimiento de las provisiones a largo plazo ha sido el siguiente:

En el ejercicio 2016:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Provisiones Para Otras Responsabilidades	1.258,95	0	0	1.258,95
Provisiones Premio de Cobranza AEAT - Recaudación Ejecutiva	4.380,80	0	1.116,91	3.263,89
Sumas totales	5.639,75	0	1.116,91	4.522,84

En el ejercicio 2015:

Cuentas	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Provisiones Para Otras Responsabilidades	1.258,95	0	0	1.258,95
Provisiones Premio de Cobranza AEAT - Recaudación Ejecutiva	5.677,71	0	1.296,91	4.380,80
Sumas totales	6.936,66	0	1.296,91	5.639,75

En relación con los conceptos contabilizados y las normas de valoración aplicadas, véase la nota 5.6.

En relación con las provisiones a corto plazo, los movimientos del ejercicio 2015 se correspondían con un defecto de justificación de subvenciones de Administraciones Públicas que ha sido ajustado en 2016.

14. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

La Cámara al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 no tiene garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes.

15. INGRESOS Y GASTOS

Gastos sociales

En esta rúbrica se recogen las siguientes partidas:

Concepto	2016	2015
Seguridad Social a cargo de la empresa	(204.133,56)	(216.925,26)
Otros Gastos Sociales	(19.184,32)	(20.842,16)
Sumas totales	(223.317,88)	(237.767,42)

Gastos e ingresos excepcionales

En esta rúbrica se recogen las siguientes partidas:

Concepto	2016	2015
Gastos excepcionales	(2.796,64)	(595,62)
Ingresos excepcionales	1.500,45	0
Sumas totales	(1.296,19)	(595,62)

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

En esta rúbrica se recogen las siguientes partidas:

Concepto	2016	2015
Pérdidas deterioro Participaciones Instrumentos patrimonio	(30.224,03)	0
Reversión del deterioro participaciones Instrumentos patrimonio	0	6.559,56
Sumas totales	(30.224,03)	6.559,56

16. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Con fecha 8 de julio de 2016 la Cámara ha clasificado los activos y pasivos relacionados con el edificio corporativo como mantenidos para la venta, en base al acuerdo adoptado por el Comité Ejecutivo reunido en dicha fecha, confiando se haga efectiva la enajenación en un plazo inferior a un año.

El detalle de los activos y pasivos mantenidos para la venta es como sigue:

Concepto	2016	2015
Terrenos	42.202,21	-
Edificios y otras Construcciones	931.005,62	-
Instalaciones	69.839,97	-
	1.043.047,80	-

17. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

El importe de las inversiones y gastos medioambientales de los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

A) ACTIVOS DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL	2016	2015
1. Valor contable	39.563,95	39.563,95
2. Amortización Acumulada	7.912,78	7.912,78

B) GASTOS INCURRIDOS PARA LA MEJORA Y PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE	2016	2015
	0	141,98

D) INVERSIONES DEL EJERCICIO POR RAZONES MEDIOAMBIENTALES	2016	2015
1. Inversiones	0	0

Las inversiones realizadas para la protección del medioambiente en el ejercicio 2013 han consistido en la instalación un sistema de control remoto de consumos de energía térmica y sustituyendo las luminarias de prácticamente todo el edificio por otras de tipo LED, para la mejora de la eficiencia energética. Estos activos forman parte de las instalaciones traspasadas en el ejercicio 2016 a Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta.

No ha sido necesario dotar ni aplicar cantidad alguna a la “Provisión para actuaciones medioambientales” por riesgos y gastos consecuencia de contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a otras entidades.

La Cámara no tiene ninguna obligación ni derecho relativo a la emisión de gases de efecto invernadero.

18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 20 de enero de 2017 la Cámara ha tenido que recurrir a un nuevo préstamo bancario por importe de 70.000,00 € para atender obligaciones fiscales del cuarto trimestre de 2016. Se trata de un préstamo a corto plazo, amortizable en tres cuotas con vencimiento en los meses de febrero, marzo y abril de 2017.

Por otro lado, ha sido concedido un aplazamiento de las cuotas amortizativas previstas para el ejercicio de 2017 correspondientes a préstamos no bancarios.

Asimismo, la Cámara ha iniciado un expediente de regulación temporal de empleo para reducir en un 50% la jornada laboral de 18 trabajadores durante un plazo de nueve meses.

19. OTRA INFORMACIÓN

El número medio de personas empleadas en la Cámara durante el ejercicio 2016 ha sido el siguiente, distribuido por sexo y categorías:

Categoría	Nº medio de mujeres	Nº medio de hombres	Nº medio de trabajadores
Secretario General	0	1	1
Jefes de Área y de Departamento	2,46	2	4,46
Técnicos	1,86	2	3,86
Oficiales y auxiliares administrativos	5,95	5	10,95
Resto personal asalariado	1	1,12	2,12
Sumas totales	11,27	11,12	22,39

El número medio de personas empleadas en la Cámara durante el ejercicio 2015 ha sido el siguiente, distribuido por sexo y categorías:

Categoría	Nº medio de mujeres	Nº medio de hombres	Nº medio de trabajadores
Secretario General	0	1	1
Jefes de Área y de Departamento	3	2	5
Técnicos	3,58	2	5,58
Oficiales y auxiliares administrativos	6,33	5	11,33
Resto personal asalariado	1	1,09	2,09
Sumas totales	13,91	11,09	25

A continuación se detalla la comparativa de la plantilla, al cierre de los ejercicios 2016 y 2015, por categorías profesionales y sexos, comparada con la del año anterior, detallándose así mismo la composición del Comité Ejecutivo por sexos:

Plantilla	Plantilla 31-12-2016			Plantilla 31-12-2015		
	Mujeres	Hombres	Total	Mujeres	Hombres	Total
Directores	2	3	5	3	3	6
Titulados	2	3	5	4	3	7
No titulados	6	5	11	6	5	11
Sumas totales	13	11	21	13	11	24

Comité Ejecutivo	Composición 31-12-2016			Composición 31-12-2015		
	Mujeres	Hombres	Total	Mujeres	Hombres	Total
Miembros	0	7	7	1	6	7

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento, es como sigue:

Grado Discapacidad	Categoría	Composición 31-12-2016			Composición 31-12-2015		
		Mujeres	Hombres	Total	Mujeres	Hombres	Total
≥ 33%	Resto personal asalariado	0	1	1	0	1	1

Se informa de que los honorarios facturados en el ejercicio por los auditores de esta Cámara por la auditoría de cuentas anuales y otros trabajos de auditoría han sido los siguientes:

CONCEPTO	2016	2015
Por Auditoría de Cuentas	14.960,00	17.000,00
Por otros trabajos de Auditoría	700,00	0,00
Sumas totales	15.660,00	17.000,00

20. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. DEBER DE INFORMACIÓN DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

En cumplimiento de la Resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales, cabe indicar lo siguiente:

Periodo medio de pago a proveedores	Ej. 2016	Ej. 2015
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores.	43,32	27,69
Ratio de operaciones pagadas.	39,47	28,27
Ratio de operaciones pendientes de pago.	68,73	13,31
	Importe (€)	Importe (€)
Total pagos realizados.	326.697,52	386.494,75

Total pagos pendientes.	49.467,52	15.391,63
Total pagos pendientes con plazo legal excedido	24.311,36	0,00

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son créditos comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, de manera que incluyen los datos relativos a la partida “Acreedores” del pasivo corriente del balance de situación.

El término máximo legal del pago aplicable a la Corporación en el ejercicio 2016, según la ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la cual se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 días.

21. PRESUPUESTO

La Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria formuló el Presupuesto Ordinario de Ingresos y Gastos para el ejercicio 2016 en fecha 22 de Diciembre de 2015, tras haberle sido concedida una prórroga para la presentación del mismo. Al igual que en años anteriores, su solicitud vino motivada por la falta de información en relación con los planes camerales de Internacionalización y Competitividad, previstos en los artículos 22 y 23 de la Ley 4/2014, de 1 de abril, Básica de las Cámaras Oficiales de Comercio, así como de la valoración de programas europeos financiados con fondos FEDER y FSE, canalizados por la Cámara de España para su gestión por la red cameral, sin cuya concreción resultaba complicado formular un presupuesto para el ejercicio 2016.

Siguiendo la misma pauta de ejercicios precedentes, sin margen para aplicar nuevas reducciones de gastos generales de la corporación, ni posibilidad de realizar más ajustes de plantilla ante la obligación de atender los compromisos adquiridos con la firma de los diversos convenios y programas que gestiona la Cámara con financiación pública (local, regional, nacional y comunitaria), se optó por reforzar y ampliar el número de estos convenios y programas en la medida que permitan la imputación de dichos gastos generales y de personal como justificación económica de su ejecución. Ello, siendo conscientes de las exigencias financieras que requieren, ya que los fondos para su ejecución llegan con importantes retrasos, que en sus liquidaciones finales pueden demorarse incluso años.

Así se elaboró un Presupuesto Ordinario que contemplaba un superávit de 28.500,00 € para el ejercicio 2016, con unas expectativas de ingresos que no se han cumplido. Tal y como se comenta en el punto 3.4 de esta Memoria, con un Gobierno central en funciones se ha frustrado la posibilidad de que, por parte de los correspondientes Ministerios, se hayan dado las autorizaciones precisas para iniciar la actividad de programas europeos con financiación FEDER/FSE, como el Plan Cameral de Internacionalización/FEDER, Innocámaras, TIC Cámaras, FP Dual, Emprendimiento y otros, por lo que tampoco se han podido recabar los fondos para su cofinanciación previamente pactados con entidades regionales.

Los **Ingresos** se han ejecutado por importe de 1.054.198,18 €, un 24,40% menos que en el ejercicio precedente y con una desviación del -43,05% frente a lo presupuestado.

El subcapítulo A1, **Ingresos por prestación de servicios**, se liquida con una ejecución del 98,30% respecto a su presupuesto. Las Cámaras, tienen razonablemente limitado el desarrollo de

actividades de carácter privado ya que carecería de sentido competir contra un sector cuyos intereses generales defiende. Las partidas más significativas y que concentran la mayor parte de la desviación de este Capítulo han sido:

Cuotas de inscripción (ferias, misiones, etc). A partir de la información procedente de la Cámara de España respecto de la distribución de fondos FEDER para atender el Plan de Internacionalización, así como de los pactos de cofinanciación vinculados a la efectiva asignación de aquéllos, no procedía la emisión de cuotas a las empresas por su participación en misiones comerciales y ferias por lo que se redujo el presupuesto de esta partida. Como se ha explicado anteriormente, la imposibilidad de puesta en funcionamiento de las acciones de promoción exterior en el marco de los programas UE, ha obligado a repercutir parcialmente a las empresas los costes de gestión y elaboración de agendas por su participación en ferias y misiones comerciales. Por ello, se liquida esta partida con una ejecución de 21.451,01 € lo que supone un 615% más de lo presupuestado.

Matrículas de asistentes a cursos. Ingresos de 58.490,75 €, lo que supone una reducción del 31,19% respecto de los 85.000,00 € presupuestados y una merma del 37,77% en relación con la ejecución del ejercicio 2015. El aumento de actividad en cursos vinculados a programas, y por ello no sujetos a matrícula, en un 22,85%, la baja por maternidad, con imposibilidad de ser cubierta, de la única persona dedicada al 100% a la formación, así como la bonificación del 25% de la matrícula a empresas registradas en el Servicio de Información y Asesoramiento, han impedido alcanzar el importe presupuestado.

Servicios de información y asesoramiento. Presupuestada en 40.000,00 € y una ejecución de 58.545,00 €, lo que supone un incremento del 278% frente a la ejecución del ejercicio anterior y un 46,36% más de lo presupuestado. Recoge los ingresos procedentes de la captación de afiliaciones de empresas usuarias de los servicios de información y asesoramiento que la Cámara venía tradicionalmente prestando de forma gratuita a sus electores.

El subcapítulo A4, **Aportaciones voluntarias y patrocinios**, con un presupuesto de 135.000,00 €, se liquida con una desviación del -29,26%. Recoge esta partida, principalmente, las cuotas voluntarias que otorgarían derechos preferenciales de representatividad en los órganos de gobierno de la Cámara, así como el 30% sobre las cuotas voluntarias abonadas a la Cámara de España (art. 31.1) por parte de empresas con domicilio social en Cantabria, cuya estimación inicial no se ha visto cumplida. Finalmente la operativa de estas cuotas voluntarias ha quedado supeditada a su desarrollo posterior en las adaptaciones regionales de la nueva Ley de Cámaras y en el reglamento de régimen interior, cuya redacción se halla aún pendiente.

El subcapítulo A5, **Subvenciones y convenios**, se ha ejecutado en un 47,06% (-52,94%). Además de la previsión habitual de ingresos por concursos públicos adjudicados a la Cámara y acciones y convenios firmados con entidades diversas y Administraciones Públicas de ámbito regional, nacional y europeo, para el ejercicio 2016.

Además de las causas ya argumentadas respecto de los fondos FEDER y su cofinanciación, han resultado fallidos todos los programas europeos a los que la Cámara optó en el ejercicio 2016, entre otros

- Programa Life Reach, con una previsión de 30.000,00 €.
- Programa Interreg-Innotrans, 37.500,00 €.
- Programa Interreg-Ready to Export, 30.000,00 €.

- Programa React, 37.500,00 €
- Programa Innove Odisea Agrotrend, 47.500,00 €
- Programa Interreg-Economía Circular, 15.000,00 €.

Asimismo, otros programas no han podido ser ejecutados dado que las Órdenes gubernamentales de las que dependían han quedado en suspenso o han sido modificados los requisitos para poder concurrir a su solicitud, como el Plan Integrado de Empleo (PIE) y otros por un total presupuestado de 90.000,00 €.

El subcapítulo A8, ***Trabajos realizados para el inmovilizado de la cámara***, recoge el coste de los trabajos realizados por el Área de Informática, atendiendo al número de horas de trabajo, en el desarrollo de aplicaciones propias de la Cámara y que se incorpora al inmovilizado intangible. En el ejercicio que se liquida el Área de Informática no ha desarrollado nuevas aplicaciones.

El **Capítulo de Variaciones de Balance** del Presupuesto de Ingresos, recoge operaciones de Fondos como la variación de la amortización acumulada del inmovilizado, compensando la dotación a la amortización anual reflejada en el correspondiente subcapítulo de gastos (L1), así como las alteraciones en la valoración de activos conforme al deterioro sufrido por los mismos (L2+L3). Asimismo, se incorpora la financiación ajena obtenida en el ejercicio que se liquida.

Las desviaciones en el Presupuesto de Gastos dignas de mención, se centran, principalmente, en las partidas que pasamos a comentar, con referencia a los criterios o motivos de las mismas, consideradas y aprobadas por el Comité Ejecutivo.

• CAPITULO C - GASTOS DE PERSONAL

Presupuestado en 1.033.000,00 €, se han realizado 976.090,58 € (-5,51%)

La desviación registrada ha sido propiciada por una baja voluntaria de personal fijo y otra de personal eventual, registradas en junio y en noviembre, respectivamente. Asimismo se ha intentado no recurrir a alguna de las contrataciones temporales que se habían previsto en esta partida para atender el Programa PICE, distribuyendo funciones entre el personal de la Cámara o subcontratando servicios de profesionales de la formación.

• CAPITULO D - GASTOS POR SUBVENCIONES

Presupuestado en 180.500,00 €, se liquida con una ejecución de 26.262,49 €, lo que supone una desviación del -85,45%.

La previsión inicial de este Capítulo contemplaba la distribución de ayudas a empresas dentro de los fallidos programas de internacionalización, Innocámaras, etc. Por los motivos ya aludidos la ejecución de esta partida se ha limitado a la distribución de becas de los Programas PICE y Erasmus-Gymnasium.

• CAPITULO E - GASTOS DE LOCAL

Presupuestado en 62.500,00 €, se liquida con una ejecución de 52.774,12 €, lo que supone una desviación del -15,56%, justificado principalmente por una reducción de los costes repercutidos por la empresa comercializadora de energía eléctrica.

• CAPITULO F - GASTOS DE MATERIAL

Presupuestado en 48.500,00 €, se liquida con una ejecución de 39.316,03 €, lo que supone una desviación del -18,94%. Al igual que en ejercicios anteriores, se ha continuado la línea de reducción progresiva de los gastos de *Correos y reparto de correspondencia*, habiéndose contenido especialmente el gasto en *Papel, Fotocopias y Material de Oficina*.

• CAPITULO G - GASTOS DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES

Se liquida este Capítulo con una ejecución de 3.317,72 €, frente a los 11.000,00 € presupuestados, con una desviación del -69,84%. Se ha optado por no realizar folletos ni publicaciones, con el consecuente ahorro en las partidas de *Diseño e Imprenta*.

• CAPITULO H - GASTOS POR SERVICIOS EXTERIORES

Con un presupuesto de 291.000,00 € y una ejecución de 226.197,78 €, arroja este Capítulo una desviación del -22,27%.

Se detallan a continuación las partidas más significativas de este Capítulo:

Auditoría. Abaratamiento de costes propuesto por la compañía auditora, permitiendo liquidar esta partida con una desviación del -22,87%.

Conferencias y ponentes. Se liquida esta partida con una desviación del -31,21%, como consecuencia de la argumentación dada para la merma de ingresos en la contrapartida de *Matrículas de asistentes a cursos*.

Desplazamientos y alojamientos. Se ha reducido en un 32,03% respecto de lo presupuestado, consecuencia directa de lo argumentado en el punto 3.4 de esta Memoria y en el encabezamiento del punto 21 respecto de la imposibilidad de llevar a efecto los programas con financiación FEDER/FSE, especialmente el Plan Cameral de Internacionalización.

Subcapítulo H4: Gastos de Publicidad, propaganda y relaciones públicas. Se ha continuado con la austeridad en la celebración de actos organizados por la Cámara así como con las inserciones publicitarias, limitándolas a actos puntuales y promoviendo la publicación de opiniones y notas de prensa, sin coste. Ello ha propiciado que en este subcapítulo se haya registrado una desviación del gasto del -17,70%.

• CAPITULO K – GASTOS FINANCIEROS

La previsión de este Capítulo contemplaba, principalmente, los intereses de préstamos obtenidos en los ejercicios 2014 y 2015, con una dotación para el ejercicio 2016 de 31.000,00 €.

Las desviaciones ya comentadas en las partidas de ingresos han forzado nuevamente a la Cámara a acudir a financiación ajena, obteniéndola en dos líneas: una póliza de crédito contratada con la entidad Novo Banco con límite de 100.000,00 € y una póliza de factoring de 200.000,00 € con Liberbank destinada a descontar subvenciones pendientes de cobro del propio ejercicio 2016, cuyo pago se ha visto excepcionalmente retrasado, incluso hasta bien entrado el ejercicio 2017. Intereses devengados

por los saldos dispuestos y subvenciones factorizadas han provocado la desviación del 13,69% registrada en este capítulo.

- CAPITULO L – DOTACIONES Y APLICACIONES DE PROVISIONES Y DETERIOROS

Presupuestado en 119.000,00 €, se liquida con una ejecución de 71.587,21 €.

Conforme a lo estipulado en la norma 7ª de registro y valoración del PGC 2007 y como consecuencia de la decisión adoptada por el Comité Ejecutivo de enajenar el edificio corporativo, procede la reclasificación de las partidas afectadas del inmovilizado a la rúbrica *Activos No Corrientes Mantenedos para la Venta*. Estos activos dejan de ser amortizables, lo que ha propiciado liquidar este capítulo con una ejecución del -39,84%.

- CAPITULO GVB – VARIACIONES DE BALANCE

En este Capítulo se recogen, además de las adquisiciones de inmovilizado, la amortización de los diversos préstamos contratados por la Cámara, habiéndose ejecutado 83.049,78 €, frente a los 146.000,00 € presupuestados, con una desviación del -43,12%, motivada por el aplazamiento para el período 2017-2010 de cuotas de amortización de préstamos no bancarios, ante la imposibilidad de hacer frente a los mismos en el ejercicio que se liquida.

22. LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ORDINARIO EJ. 2016

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGACION DE CANTABRIA LIQUIDACION EJERCICIO 2016		PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION		
		PRESUPUEST.	REALIZADO	DESVIACION
A	INGRESOS	1.851.000,00	1.054.198,18	-796.801,82
A 1	POR PRESTACION DE SERVICIOS	292.000,00	287.049,30	-4.950,70
7050000000	Certificaciones	130.000,00	120.788,42	-9.211,58
7050000001	Cuotas de inscripción (ferias, misiones, etc.)	3.000,00	21.450,01	18.450,01
7050000005	Matrículas asistentes a Cursos	85.000,00	58.490,75	-26.509,25
7050000006	Servicio de Fotocopias	0,00	0,00	0,00
7050000007	Servicios informáticos y de comunicaciones	2.000,00	732,50	-1.267,50
7050000008	Servicios de información y asesoramiento	40.000,00	58.545,00	18.545,00
7050000009	Servicios diversos	32.000,00	27.042,62	-4.957,38
A 3	BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO E INGRESOS EXCEPCIONALES	1.000,00	1.500,45	500,45
7780000000	Ingresos excepcionales	1.000,00	1.500,45	500,45
A 4	APORTACIONES VOLUNTARIAS Y PATROCINIOS	135.000,00	95.500,00	-39.500,00
7770000000	Cuotas voluntarias y patrocinios	135.000,00	95.500,00	-39.500,00
A 5	SUBVENCIONES Y CONVENIOS	1.406.200,00	661.717,15	-744.482,85
7400000000	Convenios y subvenciones	1.005.200,00	599.326,69	-405.873,31
7401000000	Concursos públicos	401.000,00	62.390,46	-338.609,54
A 6	OPERACIONES DE CREDITO O FINANCIERAS	215,00	70,21	-144,79
7613000000	Ingresos en valores de renta fija	15,00	0,00	-15,00
7690000000	Otros ingresos financieros	200,00	70,21	-129,79
A 7	OTROS INGRESOS	6.585,00	8.361,07	1.776,07
7520000000	Ingresos por arrendamientos	5.500,00	8.285,00	2.785,00
7590000000	Otros ingresos	1.085,00	76,07	-1.008,93
A 8	TRABAJOS REALIZADOS PARA EL INMOVILIZADO DE LA CÁMARA	10.000,00	0,00	-10.000,00
7300000000	Trabajos realizados para el inmovilizado intangible	10.000,00	0,00	-10.000,00
IVB	VARIACIONES DE BALANCE	119.000,00	169.709,27	50.709,27
IVBAA1	Disminución del Inmovilizado Intangible	18.000,00	17.739,01	-260,99
IVBAA2	Disminución del Inmovilizado Material	76.200,00	25.035,48	-51.164,52
IVBAA5	Variaciones de Inversiones Financieras a l/p y otras	24.800,00	28.812,72	4.012,72
IVBPC1	Incremento de Deudas a C/P	0,00	98.122,06	98.122,06
TOTAL INGRESOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.970.000,00	1.223.907,45	-746.092,55

RESUMEN DE INGRESOS POR CAPITULOS	PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION		
	PRESUPUEST.	REALIZADO	DESVIACION
TOTAL CAPITULO A	1.851.000,00	1.054.198,18	-796.801,82
TOTAL CAPITULO IVB	119.000,00	169.709,27	50.709,27
INGRESOS TOTALES	1.970.000,00	1.223.907,45	-746.092,55

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGACION DE CANTABRIA LIQUIDACION EJERCICIO 2016		PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION		
		PRESUPUEST.	REALIZADO	DESVIACION
C	GASTOS DE PERSONAL	1.033.000,00	976.090,58	-56.909,42
C 1	PERSONAL FIJO	735.710,16	706.616,79	-29.093,37
6400000000	Sueldos	703.187,04	674.416,55	-28.770,49
6400000002	Complementos extinguibles con final actividad	26.523,12	26.200,24	-322,88
6400000004	Gratificaciones	6.000,00	6.000,00	0,00
C 2	PERSONAL EVENTUAL O CONTRATADO	59.460,00	46.155,91	-13.304,09
6401000000	Sueldos	59.460,00	46.155,91	-13.304,09
C 4	GASTOS SOCIALES	237.829,84	223.317,88	-14.511,96
6420000000	Seguridad social a cargo de la Cámara	215.617,07	204.133,56	-11.483,51
6430000000	Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones	11.584,27	11.584,04	-0,23
6490000000	Seguros de vida /accidentes /salud	5.265,00	4.622,16	-642,84
6490000003	Formación de personal	3.000,00	679,00	-2.321,00
6490000004	Vestuario de personal	400,00	339,00	-61,00
6490000009	Otros gastos sociales	1.963,50	1.960,12	-3,38
D	GASTOS POR SUBVENCIONES	180.500,00	26.262,49	-154.237,51
6500000001	Subvenciones a empresas o entidades	147.000,00	0,00	-147.000,00
6510000001	Becas	28.500,00	25.609,34	-2.890,66
6580000000	Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	5.000,00	653,15	-4.346,85
E	GASTOS DE LOCAL	62.500,00	52.774,12	-9.725,88
6210000002	Alquiler de plazas de garaje	3.500,00	3.247,64	-252,36
6220000001	Conservación y reparación	14.500,00	13.583,63	-916,37
6221000000	Limpieza	12.500,00	10.803,99	-1.696,01
6221000002	Electricidad	20.000,00	13.821,11	-6.178,89
6221000003	Agua	1.000,00	775,04	-224,96
6221000004	Calefacción y refrigeración	6.000,00	5.891,95	-108,05
6221000005	Ascensores	5.000,00	4.650,76	-349,24
F	GASTOS DE MATERIAL	48.500,00	39.316,03	-9.183,97
6280000000	Material de oficina	2.000,00	870,93	-1.129,07
6280000001	Correos y reparto de correspondencia	5.000,00	2.395,58	-2.604,42
6280000002	Teléfonos, fax e Internet	21.000,00	21.396,13	396,13
6280000003	Fotocopias	7.000,00	4.490,38	-2.509,62
6280000004	Mantenimiento de máquinas y ordenadores	3.000,00	1.334,67	-1.665,33
6280000005	Portes diversos	1.000,00	614,78	-385,22
6280000006	Consumibles informáticos	800,00	1.118,93	318,93
6280000009	Papel	2.200,00	879,55	-1.320,45
6210000001	Alquiler de equipos	6.500,00	6.215,08	-284,92
G	GASTOS DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES	11.000,00	3.317,72	-7.682,28
G 1	PUBLICACIONES	8.700,00	2.008,67	-6.691,33
6240000001	Diseño	2.000,00	0,00	-2.000,00
6240000003	Impresión	6.700,00	2.008,67	-4.691,33
G 2	SUSCRIPCIONES	2.300,00	1.309,05	-990,95
6241000001	Publicaciones Especializadas	300,00	181,20	-118,80
6241000002	Prensa	2.000,00	1.127,85	-872,15
H	GASTOS POR SERVICIOS EXTERIORES	291.000,00	226.197,78	-64.802,22
H 1	GASTOS POR SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	214.000,00	164.945,25	-49.054,75
6231000000	Legales y fiscales	20.000,00	21.762,99	1.762,99
6231000002	Consultoría	20.000,00	0,00	-20.000,00
6231000003	Informática	15.000,00	17.536,82	2.536,82
6231000004	Laborales y de personal	4.500,00	4.936,80	436,80
6231000005	Auditoría	25.000,00	19.283,10	-5.716,90
6231000007	Conferencias y ponentes	94.000,00	64.662,24	-29.337,76
6231000009	Otros servicios de profesionales independientes	35.500,00	36.763,30	1.263,30

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGACION DE CANTABRIA LIQUIDACION EJERCICIO 2016		PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION		
		PRESUPUEST.	REALIZADO	DESVIACION
H 2	OTROS SERVICIOS	6.200,00	8.113,24	1.913,24
6290000000	Traductores	800,00	666,71	-133,29
6290000003	Información / Documentación	400,00	9,67	-390,33
6290000004	Vigilancia y seguridad	1.000,00	923,47	-76,53
6290000009	Otros servicios	4.000,00	6.513,39	2.513,39
H 3	GASTOS DE VIAJES Y DIETAS	44.300,00	30.108,86	-14.191,14
6291000000	Desplazamientos / Alojamientos	44.300,00	30.108,86	-14.191,14
H 4	GASTOS DE PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	20.500,00	16.871,59	-3.628,41
6270000001	Actos y recepciones	4.500,00	2.775,61	-1.724,39
6270000002	Publicidad	3.000,00	1.992,20	-1.007,80
6270000004	Asesores de Prensa	11.000,00	10.890,00	-110,00
6270000005	Relaciones públicas	1.500,00	1.070,78	-429,22
6270000006	Regalos	500,00	143,00	-357,00
H 5	ALQUILERES TEMPORALES	6.000,00	6.158,84	158,84
6211000001	Alquiler temporal de equipos	500,00	314,60	-185,40
6211000004	Alquiler temporal de plazas de garaje	1.000,00	904,24	-95,76
6211000005	Alquiler de espacios en Ferias y Congresos	4.500,00	4.940,00	440,00
I	TRIBUTOS Y CUOTAS	11.000,00	10.257,43	-742,57
I 1	TRIBUTOS	9.160,00	8.652,31	-507,69
6310000000	Otros tributos	9.160,00	8.652,31	-507,69
I 2	CUOTAS A DIFERENTES ORGANISMOS	1.840,00	1.605,12	-234,88
6530000000	Liquidación 6% s/rendimiento líquido global al Cámara de España (I. Sociedades)	15,00	0,00	-15,00
6530000001	Liquidación 6% s/rendimiento líquido global al Cámara de España (I.R.P.F.)	15,00	54,67	39,67
6530000002	Liquidación 6% s/rendimiento líquido global al Cámara de España (I.A.E.)	10,00	45,27	35,27
6531000002	Otros Organismos	1.800,00	1.505,18	-294,82
J	GASTOS DIVERSOS E IMPREVISTOS	8.000,00	7.963,47	-36,53
6250000000	Primas de seguros	6.000,00	5.166,83	-833,17
6710000000	Pérdidas procedentes del inmovilizado material	1.000,00	0,00	-1.000,00
6780000000	Gastos excepcionales	1.000,00	2.796,64	1.796,64
K	GASTOS FINANCIEROS	31.000,00	35.244,24	4.244,24
6260000000	Servicios bancarios y financieros	1.800,00	2.016,48	216,48
6623000000	Intereses de deudas con entidades de crédito	7.600,00	8.225,44	625,44
6624000000	Intereses de deudas, otras empresas	20.000,00	19.858,75	-141,25
6657000000	Intereses por operaciones de "factoring" con otras entidades	0,00	2.987,82	2.987,82
6680000000	Diferencias negativas de cambio	100,00	0,00	-100,00
6690000000	Gastos de formalización de deudas	1.500,00	2.155,75	655,75
L	DOTACIONES Y APLICACIONES DE PROVISIONES Y DETERIOROS	119.000,00	71.587,21	-47.412,79
L 1	(+) DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	94.200,00	42.774,49	-51.425,51
6800000000	Amortización de inmovilizado intangible	18.000,00	17.739,01	-260,99
6810000000	Amortización de inmovilizado material	76.200,00	25.035,48	-51.164,52
L 2	(+) PÉRDIDAS POR DETERIORO Y OTRAS PROVISIONES	41.000,00	47.427,95	6.427,95
6520000000	Pérdidas de Recursos Camerales Permanentes incobrables (I. Sociedades)	5.000,00	4.260,94	-739,06
6520000001	Pérdidas de Recursos Camerales Permanentes incobrables (I.R.P.F.)	1.000,00	2.606,10	1.606,10
6520000002	Pérdidas de Recursos Camerales Permanentes incobrables (I.A.E.)	9.000,00	9.928,88	928,88
6521000000	Pérdidas de créditos comerciales incobrables	0,00	0,00	0,00
6941000000	Pérdidas por deterioro de Clientes, Deudores, etc.	1.000,00	408,00	-592,00
6962000000	Pérdidas deterioro particip. en instrumen. patrimonio neto l/p, otras partes vinculadas	25.000,00	30.224,03	5.224,03
L 3	(-) EXCESOS Y APLIC. DE PROVISIONES Y DE PÉRDIDAS POR DETERIORO	-16.200,00	-18.615,23	-2.415,23
7940000000	Reversión del deterioro Recurso Cameral Permanente s/I. Sociedades	-5.200,00	-4.260,94	939,06
7940000001	Reversión del deterioro Recurso Cameral Permanente s/I.R.P.F.	-1.200,00	-3.587,02	-2.387,02
7940000002	Reversión del deterioro Recurso Cameral Permanente s/IA.E.	-9.100,00	-10.767,27	-1.667,27
7962000000	Reversión deterioro particip. en instrum. patrimonio neto l/p, otras partes vinculadas	-700,00	0,00	700,00

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGACION DE CANTABRIA LIQUIDACION EJERCICIO 2016		PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION		
		PRESUPUEST.	REALIZADO	DESVIACION
GVB	VARIACIONES DE BALANCE	146.000,00	83.049,78	-62.950,22
GVBAA	ACTIVO NO CORRIENTE	25.000,00	16.454,11	-8.545,89
GVBAA1	INMOVILIZACIONES INTANGIBLES	13.000,00	0,00	-13.000,00
2060000000	Aplicaciones Informáticas	13.000,00	0,00	-13.000,00
GVBAA2	INMOVILIZACIONES MATERIALES	12.000,00	16.454,11	4.454,11
2120000000	Instalaciones técnicas	1.000,00	0,00	-1.000,00
2170000000	Equipos para proceso de información	9.400,00	16.395,76	6.995,76
2190000000	Otro inmovilizado material	1.600,00	58,35	-1.541,65
GVBPNC	PASIVO NO CORRIENTE	121.000,00	66.595,67	-54.404,33
GVBPNC2	DISMINUCION DEUDAS A LARGO PLAZO	121.000,00	66.595,67	-54.404,33
1700000000	Deudas con Entidades de Crédito L/P	49.000,00	49.018,89	18,89
1710000000	Otros pasivos financieros a L/P	72.000,00	17.576,78	-54.423,22
TOTAL GASTOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.941.500,00	1.532.060,85	-409.439,15
RESULTADO DEL PRESUPUESTO		28.500,00	(308.153,40)	(336.653,40)

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGACION DE CANTABRIA LIQUIDACION EJERCICIO 2016 (RESUMEN)		PRESUPUESTO GENERAL DE GESTION			
		PRESUPUEST.	%	REALIZADO	DESVIACION
A	INGRESOS	1.851.000,00	56,95	1.054.198,18	-796.801,82
A 1	POR PRESTACION DE SERVICIOS	292.000,00	98,30	287.049,30	-4.950,70
A 3	BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO E INGRESOS EXCEPCIONALES	1.000,00	150,05	1.500,45	500,45
A 4	APORTACIONES VOLUNTARIAS Y PATROCINIOS	135.000,00	70,74	95.500,00	-39.500,00
A 5	SUBVENCIONES Y CONVENIOS	1.406.200,00	47,06	661.717,15	-744.482,85
A 6	OPERACIONES DE CREDITO O FINANCIERAS	215,00	32,66	70,21	-144,79
A 7	OTROS INGRESOS	6.585,00	126,97	8.361,07	1.776,07
IVB	VARIACIONES DE BALANCE	119.000,00	142,61	169.709,27	50.709,27
IVBAA1	DISMINUCION DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	18.000,00	98,55	17.739,01	-260,99
IVBAA2	DISMINUCION DEL INMOVILIZADO MATERIAL	76.200,00	32,85	25.035,48	-51.164,52
IVBAA5	VARIACIONES DE INVERSIONES FINANCIERAS A L/P Y OTRAS	24.800,00	116,18	28.812,72	4.012,72
IVBPC1	INCREMENTO DE DEUDAS A C/P	0,00	0,00	98.122,06	98.122,06
TOTAL INGRESOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.970.000,00	62,13	1.223.907,45	-746.092,55
C	GASTOS DE PERSONAL	1.033.000,00	94,49	976.090,58	-56.909,42
C 1	PERSONAL FIJO	735.710,16	96,05	706.616,79	-29.093,37
C 2	PERSONAL EVENTUAL O CONTRATADO	59.460,00	77,63	46.155,91	-13.304,09
C 4	GASTOS SOCIALES	237.829,84	93,90	223.317,88	-14.511,96
D	GASTOS POR SUBVENCIONES	180.500,00	14,55	26.262,49	-154.237,51
E	GASTOS DE LOCAL	62.500,00	84,44	52.774,12	-9.725,88
F	GASTOS DE MATERIAL	48.500,00	81,06	39.316,03	-9.183,97
G	GASTOS DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES	11.000,00	30,16	3.317,72	-7.682,28
G 1	PUBLICACIONES	8.700,00	23,09	2.008,67	-6.691,33
G 2	SUSCRIPCIONES	2.300,00	56,92	1.309,05	-990,95
H	GASTOS POR SERVICIOS EXTERIORES	291.000,00	77,73	226.197,78	-64.802,22
H 1	GASTOS POR SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	214.000,00	77,08	164.945,25	-49.054,75
H 2	OTROS SERVICIOS	6.200,00	130,86	8.113,24	1.913,24
H 3	GASTOS DE VIAJES Y DIETAS	44.300,00	67,97	30.108,86	-14.191,14
H 4	GASTOS DE PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	20.500,00	82,30	16.871,59	-3.628,41
H 5	ALQUILERES TEMPORALES	6.000,00	102,65	6.158,84	158,84
I	TRIBUTOS Y CUOTAS	11.000,00	93,25	10.257,43	-742,57
I 1	TRIBUTOS	9.160,00	94,46	8.652,31	-507,69
I 2	CUOTAS A DIFERENTES ORGANISMOS	1.840,00	87,23	1.605,12	-234,88
J	GASTOS DIVERSOS E IMPREVISTOS	8.000,00	99,54	7.963,47	-36,53
K	GASTOS FINANCIEROS	31.000,00	113,69	35.244,24	4.244,24
L	DOTACIONES Y APLICACIONES DE PROVISIONES Y DETERIOROS	119.000,00	60,16	71.587,21	-47.412,79
L 1	(+) DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	94.200,00	45,41	42.774,49	-51.425,51
L 2	(+) PÉRDIDAS POR DETERIORO Y OTRAS PROVISIONES	41.000,00	115,68	47.427,95	6.427,95
L 3	(-) EXCESOS Y APLIC. DE PROVISIONES Y DE PÉRDIDAS POR DETERIORO	-16.200,00	114,91	-18.615,23	-2.415,23
GVB	VARIACIONES DE BALANCE	146.000,00	56,88	83.049,78	-62.950,22
GVBAA2	INMOVILIZACIONES MATERIALES	12.000,00	137,12	16.454,11	4.454,11
GVBPC2	DISMINUCION DEUDAS A LARGO PLAZO	121.000,00	55,04	66.595,67	-54.404,33
TOTAL GASTOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.941.500,00	78,91	1.532.060,85	-409.439,15
RESULTADO DEL PRESUPUESTO		28.500,00	-	(308.153,40)	(336.653,40)

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACION CANTABRIA		TOTAL	INTERNACIONALIZACION / COM.EXTERIOR	CREACION / DESARROLLO EMPRESARIAL	FORMACION / EMPLEO	OTRAS ACTIVIDADES	GENERALES / INSTITUCION.
LIQUIDACION EJERCICIO 2016 (RESUMEN POR AFECTACIONES)		REALIZADO (EUROS)					
A	INGRESOS	1.054.198,18	191.361,76	417.054,65	284.595,06	57.724,94	103.461,77
A 1	POR PRESTACION DE SERVICIOS	287.049,30	135.597,07	30.841,50	61.855,75	57.724,94	1.030,04
A 3	BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO E INGRESOS EXCEPCIONALES	1.500,45	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,45
A 4	APORTACIONES VOLUNTARIAS Y PATROCINIOS	95.500,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	92.500,00
A 5	SUBVENCIONES Y CONVENIOS	661.717,15	52.764,69	386.213,15	222.739,31	0,00	0,00
A 6	OPERACIONES DE CREDITO O FINANCIERAS	70,21	0,00	0,00	0,00	0,00	70,21
A 7	OTROS INGRESOS	8.361,07	0,00	0,00	0,00	0,00	8.361,07
IVB	VARIACIONES DE BALANCE	169.709,27	408,00	0,00	0,00	0,00	169.301,27
IVBAA1	DISMINUCIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	17.739,01	0,00	0,00	0,00	0,00	17.739,01
IVBAA2	DISMINUCIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	25.035,48	0,00	0,00	0,00	0,00	25.035,48
IVBAA5	VARIACIONES DE INVERSIONES FINANCIERAS A L/P Y OTRAS	28.812,72	408,00	0,00	0,00	0,00	28.404,72
IVBPC1	INCREMENTO DE DEUDAS A C/P	98.122,06	0,00	0,00	0,00	0,00	98.122,06
TOTAL INGRESOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.223.907,45	191.769,76	417.054,65	284.595,06	57.724,94	272.763,04
C	GASTOS DE PERSONAL	976.090,58	165.855,67	144.534,65	222.055,71	11.494,20	432.150,35
C 1	PERSONAL FIJO	706.616,79	136.440,24	84.556,04	149.664,67	10.293,12	325.662,72
C 2	PERSONAL EVENTUAL O CONTRATADO	46.155,91	0,00	24.999,96	19.639,28	0,00	1.516,67
C 4	GASTOS SOCIALES	223.317,88	29.415,43	34.978,65	52.751,76	1.201,08	104.970,96
E	GASTOS POR SUBVENCIONES	26.262,49	0,00	23.676,01	2.586,48	0,00	0,00
E	GASTOS DE LOCAL	52.774,12	0,00	0,00	0,00	1.382,33	51.391,79
F	GASTOS DE MATERIAL	39.316,03	711,19	1.268,72	1.585,14	0,00	35.750,98
G	GASTOS DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES	3.317,72	52,34	1.599,15	22,38	356,01	1.287,84
G 1	PUBLICACIONES	2.008,67	22,39	1.599,15	22,38	204,76	159,99
G 2	SUSCRIPCIONES	1.309,05	29,95	0,00	0,00	151,25	1.127,85
H	GASTOS POR SERVICIOS EXTERIORES	226.197,78	46.846,20	33.754,19	58.481,72	15.437,70	71.677,97
H 1	GASTOS POR SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	164.945,25	24.550,61	25.200,97	53.972,47	14.494,23	46.726,97
H 2	OTROS SERVICIOS	8.113,24	3.548,67	828,88	90,75	943,47	2.701,47
H 3	GASTOS DE VIAJES Y DIETAS	30.108,86	13.461,14	7.202,10	3.551,84	0,00	5.893,78
H 4	GASTOS DE PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	16.871,59	345,78	522,24	866,66	0,00	15.136,91
H 5	ALQUILERES TEMPORALES	6.158,84	4.940,00	0,00	0,00	0,00	1.218,84
I	TRIBUTOS Y CUOTAS	10.257,43	0,00	0,00	0,00	255,00	10.002,43
I 1	TRIBUTOS	8.652,31	0,00	0,00	0,00	0,00	8.652,31
I 2	CUOTAS A DIFERENTES ORGANISMOS	1.605,12	0,00	0,00	0,00	255,00	1.350,12
J	GASTOS DIVERSOS E IMPREVISTOS	7.963,47	0,00	1.659,49	137,92	0,00	6.166,06
K	GASTOS FINANCIEROS	35.244,24	20,60	2.355,62	645,71	74,12	32.148,19
L	DOTACIONES Y APLICACIONES DE PROVISIONES Y DETERIOROS	71.587,21	408,00	0,00	0,00	0,00	71.179,21
L 1	(+) DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	42.774,49	0,00	0,00	0,00	0,00	42.774,49
L 2	(+) PÉRDIDAS POR DETERIORO Y OTRAS PROVISIONES	47.427,95	408,00	0,00	0,00	0,00	47.019,95
L 3	(-) EXCESOS Y APLIC. DE PROVISIONES Y DE PÉRDIDAS POR DETERIORO	-18.615,23	0,00	0,00	0,00	0,00	-18.615,23
GVB	VARIACIONES DE BALANCE	83.049,78	0,00	0,00	0,00	0,00	83.049,78
GVBAA	ACTIVO NO CORRIENTE	16.454,11	0,00	0,00	0,00	0,00	16.454,11
GVBAA2	INMOVILIZACIONES MATERIALES	16.454,11	0,00	0,00	0,00	0,00	16.454,11
GVBPC	PASIVO NO CORRIENTE	66.595,67	0,00	0,00	0,00	0,00	66.595,67
GVBPC2	DISMINUCION DEUDAS A LARGO PLAZO	66.595,67	0,00	0,00	0,00	0,00	66.595,67
TOTAL GASTOS Y VARIACIONES DE BALANCE		1.532.060,85	213.894,00	208.847,83	285.515,06	28.999,36	794.804,60
RESULTADO DEL PRESUPUESTO POR AFECTACIONES		(308.153,40)	(22.124,24)	208.206,82	(920,00)	28.725,58	(522.041,56)



Don Modesto Pineiro García-Lago
PRESIDENTE

EL COMITÉ EJECUTIVO,



Don Emérito Astuy Martínez
VICEPRESIDENTE 1º



Don Alfredo Salcines Correa
VICEPRESIDENTE 2º



Don Fernando Cámara del Castillo
TESORERO

AUSENTE

Don Jorge de Benito Garrastazu
VOCAL



Don David Díaz Zavala
VOCAL



Don Luis Marina García-Barón
VOCAL

Santander a 21 de marzo de 2017